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Zamach na Westerplatte
pom gsłem podpalaczg lelciislagai!

Rewelacging artpkuS wDallq Herald” zdziera Hiaskę z działalności
tOTnrpstdw hitlerow skich

Londyn, 9 . 3 . (PAT), ,,Daily Herald"
zamieszcza sensacyjną wiadomość jako
by RZĄD POLSKI MIAŁ DOWODY
ZE ATAK NA WESTERPLATTE
BYŁ PRZYGOTOWYWANY PRZEZ

JEDNĄ Z ZAKONSPIROWANYCH

JACZEJEK, ISTNIEJĄCYCH W E
WNĄTRZ ORGANIZACJI HITLE
ROWCÓW.

Wszystko wskazuje na to — pisze
,,Daily Herald" — że była to to sama

zakonspirowana bojówka, która przygo.
towała i wykonała podpalenie Reichsta
gu. Wśród hitlerowców istnieje silna
GRUPA AKTYWNYCH TERORY-

STÓW, którzy są odpowiedzialni za do
konanie w ciągu przeszłego roku z naj
zimniejszą krwią licznych morderstw

Kierownicy partyjni mają bardzo słabą
kontrolę nad tą bojówką. Ci sami ludzie

przygotowywali pogrom Żydów pod pre
tekstem zainscenizowanego zamachu na

H tlera. Oni to posłali do związku Ży
dów niemieckich ostrzeżenie, zapowiada
jące wymordowanie wszystkich Żydów
o ile Hitlerowi spadnie chociażby włos z

głowy. T a bojówka hitlerowska, która

wszystkie te akty teroru i prowokacji
przygotowuje i wykonywa, wciąż jeszcze
istnieje — stwierdza ,,Daily Herald".

Zdecydowana ona jest nie pozwolić na

żadne ograniczenia swojej działalności

przez kierowników partji i zmierza do

wykonywania wszystkich barbarzyńskich
celów programu hitlerowskiego.

Sensacyjne rewelacje ,,Daily Herald"

uczyniły w kołach politycznych wielkie

wrażenie, zwłaszcza podkreślenie przez
,,Daily Herald" związku między plano
waniem prowokacyjnego zamachu na poi.
skie składy amunicji na Westerplatte, a

dokonanym prowokacyjnym podpaleniem
Reichstagu.

Pozatem cała prasa w krótkich

wzmiankach wspomina o incydencie i po
daje zamiar senatu gdańskiego przeka
zania sprawy Radzie Ligi Narodów.

* *
*

Wysoki Komisarz Ligi Narodów w

G 'ańsku Rosting wystosował do sekre

tarjatu generalnego Ligi Narodów sk a r
gę na rząd polski w związku ze wzmo
cnieniem załogi polskiej na W esterplatte
z wniioskiem, aby Rada Ligi Narodów

zajęła się tą sprawą na najbliższej st--i:

Prezydent senatu gdańskiego Ziehm

wyjechał do Genewy.
Wczoraj obradował senat gdań ski.

Na znak protestu przeciw wzmocnieniu

załogi polskiej na Westerplatte posiedze
nie zawieszono.

Gdańskie lansm
**a alarm i trwotte

W całym Gdańsku panuj'e spokój. Po
sterunki policyjne, wzmocnione przez straż

obywatelską, uzbrojone w karabiny pilnują
bezpieczeństwa. Ustawione zostały także

posterunki przed gmachem Komisarjatu Ge

nerahego R. P. oraz przed innymi urzęda
mi polskimi, jak również przed willą zajmo
waną przez Komisarza Generalnego,

Wczoraj późnym wieczorem z koszar

policyjnych we Wrzeszczu wyjechał samo
chód, obsadzony przez policję w hełmach

stalowych z ustawionym na przodzie k ar a 
binem maszynowym. Odnosi się wrażenie,
że zarządzenia władz gdańskich maia za

cel wywołanie wśród ludności uczucia trwo

gi. Akcja ta, jak się daje zaobserwować, nie

wywołuje pożądanego przez senat w'raże
nia.

,,Danziger Landes Ztg." pisze, że zarza-

dzene zwołania części Einwohnerwehr jest
całkiem zbędne, bo dotąd policja gdańska

wykazywała zupełną sprawność i bez żad

nej dodatkowej pomocy opanowała sytua
cję, o ile tego wymagały okoliczności. Pi
smo w swoiem rozumowaniu idzie dale',

twierdząc, że ROBIENIE ALARMU JEST

POLSCE NA RĘKĘ, BO POLSKA MOŻE

NA POTWIERDZENIE SWOICH INFOR

MACYJ O GROŻĄCEM NIEBEZPIECZEŃ
STWIE POWOŁYWAĆ SIĘ NA ZARZA

DZENIA WŁADZ GDAŃSKICH. Jedno
cześnie pismo centrowe uważa, te wypadki
obecne dają powód do podniesienia na no
wo sprawy Westerplatte w całejjej rozciąg
łości.

Również przeciwko wywołaniu Einwoh

nerwehr wypowiada się socjalistyczny ,,Dan

ziger Vo!ksstimme", twierdząc, że w opinji

publicznej zarządzenie senatu wywołuie
wrażenie wytworzenia sytuacji podobne! do

zarządzeń w Prusach, gdzie rolę policji po
mocniczej powierzono organizacji hitlerow

skiej. W edług informacji dziennika, senat

ma się dziś zastanowić, czy nie jest wska

zane odwołanie wzmocnionego pogotowia

policyjnego.

Pn8ak - kandydatem
na burmisteza Chicago

Chicago, 9. 3. (PAT). Śmierć burmistrza

Czerniaka czyni aktualną sprawę jego następ
stwa na stanowisku burmistrza miasta Chica
go. Wysuwana jest kandydatura sędziego Ed
munda Jareckiego, Polaka, wysoko cenione
go w kołach amerykańskich. Kandydatura ta

miałaby pewne szanse przy bezwzględnej so*

lidarności wyborców Polaków. O ile sędzia
Jarecki odmówi, wysunięcie innej polskiej
kandydatury nie jest prawdopodobne. Sy
tuacja wyjaśni się dopiero po uroczystościach
pogrzebowych.

twórca fuluruzmu
Plarlneffl w W arszawie

Warszawa, 8 3 (PAT) Wczoraj wieczo

rem przyjechał do Warszawy Marinettj —

twórca futuryzmu we włoskiej literaturze. -

Marinetti zamieszkał w ambasadzie włoskiej,
która dziś wyda na cześć znakomitego gościa
przyjęcie,

Cesarskie flagi
n a gmachach i budynkach Berlina

Berlin, 9. S. (PAT). W dniu wczorajszym
hitlerowcy wywiesili swoje' SZTANDAR:- I

FLAGI CZARNO-BIAŁO -CZERWONE na

,,Kolumnie Zwycięstwa", na bramie Branden
burskiej, na gmachu banku Rzeszy, na zamku

i na wielu innych publicznych budynkach
Berlina i okolicy.

Z powodu akcji wywieszania na gmachach
tych flag poseł centrowy Joos zwi-ódł się do

m inistra Goeringa z telegramem, - w któ
rym stwierdza, że przeważająca część ludno
ści nie zgadza się z tą akcją. W imieniu partji
centrowej poseł Joos DOMAGA SIĘ NA
TYCHMIASTOWEGO USUNIĘCIA TYCH

FLAG i przeprowadzenia tego zarządzenia

przez policję.
W odpowiedzi na ten telegram minister

Goering oświadczył, że przeważająca ezęśó

niemieckiej ludności wypowiedziała się w

dniu 5 marca za flagą hitlerowską, tylko dro
bna część ludności głosowała za centrum . Odl

powiedzialny jestem za to — zaznaczył dalej
m inister Goering — aby wola większości a-

rodu niemieckiego była poszanowana, nie zaś,

aby realizować życzenia poszczególnej grupy,

która, jak się zdaje, nie zrozumiała znaku

czasu.

Mt-goś lokalu, gdzie go pobito i zmuszono do

podpisania zeznania następującej treści:
- ,,Jestem Żydem, odjadę pierwszym po

ciągiem do Paryża. Przyrzekam, że nigdy nie

powrócę do Niemiec, żadnego aktu gwałtu
na mnie nie dokonano i niczego mi nie zabra
no," Następnie Wolfa wywieziono do Grhn-

walde i tam porzucono.
Dzienniki opisują także obszernie gwałty

hitlerowców w państwach związkowych Wir-

tenbergji, Hesji, Badenji, Bawarjl, wyrażają:
pogląd, że Hitler wyraźnie dąży do opanowa

nia południowych Niemiec i całkowitej centra

lizacji i unifikacji Ezeszy.

,,Dom Lfcbknechta" -

siedziba ...poSictś polUocinej
w Berlinie

Berlin, 9. 3 . (PAT). Minister spraw wewn.

w Prusach Goering wydał zarządzenie, mocą

którego, powołując się na dekret o ochronie

narodu, przekazał praskim władzom państwo
wym cały ,,dom Liebknechta" wraz z inwen
tarzem do dyspozycji. W gmachu tym, gdzie
znajdowała się centrala niemieckiej partji ko
munistycznej mieścić się będą biura nowo

otworzonego wydziału policji politycznej do

zwalczania bolszewizmu.

Wczoraj w godzinach popołudniowych na
stąpiło oficjalne zawieszenie flag hitlerowskich

i czarno-biało*czerwonych na domu Liebknech

ta,

Hitler skupi w swcm

ręku
stanowisko kanclerza Rzeszy

1 premiera Prus
Berlin, 9.3. (PAT). ,,Deutsche Allgemeina

Ztg," donosi, że w ostatnich czasach w pra
skich kołach narodowo-socjalistyczaych roz

ważany jest projekt, aby kanclerz Hitler w

swoich rękach skupił jednocześnie urząd

premjera pruskiego. Odpowiadałoby to po
wrotowi do bismarckowskiej koncepcji poli
tycznej.

Mussoiini wlitszuic
Hitlerowi

Berlin, 9. 3. (PAT). Według doniesień

,,Angriffu", ambasador włoski w Berlinie Ce

rutti złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi,

składając mu osobiście życzenia M ussoliniego

z okazji zwycięstwa miodowych sooiflłistńw w

niedzielnych wyborach.

Pogromu żydów w Niemczech
wniwoPtfisg irie rwtrsjcfc ambasadora ancrijkzDshłego

Londyn, 9. 3. (PAT). Dzienniki angielskie
przytaczają liczne fakty pobicia żydów przez

hitlerowców, które wywołały nawet interwen
cje polityczne.

Ambasador am erykański w Berlinie p.

Sackett zaprotestował w urzędzie spraw za.

granicznych przeciwko pobiciu i steroryzowa-
niu trzech Żydów obywateli amerykańskich.

Jeden z nich Natan Wolf uprowadzony zo
stał z pensjonatu, .7 którym mieszkał do ja-

Belgia wzmacnia granice
w obawie przed zamachem hitlerowskim

ha Eupeia i raalmsdy
Leodjum, 9. 3. (PAT). Wszystkie poste

runki na granicy niemieckiej zostały wzmóc

nione oddziałami żandarmerji ze względu
na coraz to liczniejsze przejścia granicy bei

gijsldej przez komunistów niemieckich. Z

garnizonu leodyjsk ego wysiano oddziały

wojskadoEupeniMaimedy wcelu wzm'-c

nienia tamtejszego garnizonu.

Według pogłosek, kursujących w Bruk
seli wzmocnienie garnizonów wojskowych
w Eupen Maimedy zostało spowodowane

wiadomością, że HITLEROWCY SZYKUJĄ
ZAMACH NA TE DWA KANTONY W

CELU POŁĄCZENIA ICH DO RZESZY.

Jap o n ia wnjstepafe z Li'ii Narodów
ós5fi uczestniczył itedzic w Konferencji

Ktozhroieniowci
Tokjo, 9. 3. (PAT). Gabinet zaaprobo- -ał

projekt noty, dotyczącej wystąpienia Japonji
z Ligi Narodów, która to nota przedstawiana
będzie do podpisu przedewszystkiem cesarzo
wi. Przesłanie noty do Ligi Narodów nastąpi
prawdopodobnie w dniu 20 bm.

Genewa, 9. 3. (PAT). Delegacja japońska
przesłała przewodniczącemu konferencji roz
brojeniowej deklarację, w której potwierdza
jąc, że Japonja będzie dalej uczestniczyła w

konferencji, oświadcza, że Japonja uważa za

nieodzowne wprowadzenie licznych doniosłych
zmian w dziedzinie obrony narodowej, a to

w związku z nową sytuacją ua Dalekim

V\schodzie. W dalszej debacie rozbrojeniowej
będzie to musiało być wzięte pod uwagę. De
klaracja ta zaznacza, że jeżeli chodzi o Ja-

Ponjf, trzeba się liczyć nie z redukcja, lecz

ze zwiększeniem zbrojeń.
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Hitlerowski podbóf Niemiec
(iarnC'bfatO'Czerwona ielf m c j a

Minister Goering oświadczył natych
miast po wyborach, że rząd zwycięski
,,zabierze się" do zrobienia porządku w

krajach związkowych. Zapowiedź tę wy
konuje się obecnie z całą precyzją i całą
brutalnością,

Z Darmstadtu donoszą, że ubiegłej
mocy nastąpiło objęcie władzy policyjnej
przez mianowanego z polecenia ministra

spraw wewnętrznych komisarza Rzeszy
dla Hesji, Narodowo-socjalistyczne od

działy szturmowe i formacje ochronne

obsadziły gmach policji. Policja wydała

całą broń, nie stawiając oporu.

Zastępcą komisarza Rzeszy dla H esji

jest hitlerowiec Best ,,mąż żelaznej ręki".
Jest on twórcą boxheimskich dokumen
tów, zawierających instrukcje i wskaza
nia jak mają postępować Hitlerowcy po

objęciu władzy. Instrukcje boxheim skie

Mpławią się" formalnie wekrwi, wprowa
dzając karę śmierci na użytek niemal że

codzienny.
Landtag Anhalski obradował nad

wnioskami nacjonalnycb socjalistów,

którzy domagali się zakazu należenia do

partjisocjalistycznej dla urzędników pań
stwowych. Wniosek ten został przefor
sowany większością głosów hitlerow
skich.

Można sobie wyobrazić, jak podobna

interpretacja wolności przekonań v wie
ku XX wzburzy opinję publiczną!

Ustawa ta zostanie zapewne wpro
wadzona w całych Niemczech. Prezes

pruskiej frakcji hitlerowskiej oświadczy!
na zgroma'dzeniu w Kassel, że narodowi

socjaliści wystąpią w sejmie pruskim z

żądaniem, aby urzędnikom państwowym
zabroniono należeć do partji socjal-de
mokratycznej. Mówca zapowiedział wy
danie ustawy ,,antymarksistówskiej".

Na podstawie paragrafu 2 dekretu

Hindenburga o ochronie narodu minister

spraw wewnętrznych Frick objął rządy
w Wolnych Miastach Bremie i Lubece,

mianując komisarzy Rzeszy, którym
przekazał całą władzę policyjną, przysłu
gującą dotychczas rządom obu tych kra
jów. W związku z tem senat Wolnego
miasta Bremy,podał się do dymisji.

,,Z DOBYCIE" HAMBURGA.

Widownią krwawej walki między ko
munistami z jednej a policją i narodowy
mi socjalistami z drugiej strony było
przedmieście portowe Hamburga — Al -

tona. Komuniści z domów ostrzeliwali

maszerujące oddziały policjiiszturmów-
ki narodowo-socjalistyczne. Wezwane

posiłki policyjne okazały się niewystar
czające, wobec czego policja użyła samo
chodów pancernych, uzbrojonych w ka

rabiny maszynowe oraz granaty ręczne.

Zmobilizowane zostało całe pogotowie

policyjne Hamburga oraz wszystkie od

działy szturmowe. Około północy bylo 3

zabitych i 14 ciężko ranmych w tem 4 po
licjantów.

,,V ólkischer Beobachter" donosi

Hamburga, że ,,n a życzenie m inistra

spraw wwenętrznych" Senat Hamburski

mianował prezydentem policji posła na-

rodowo-socjalistycznego Richtera. Sztur

mówki hitlerowskie wkroczyły do ratu
sza i o(bsadziły go. Komunikat utrzyma
ny jest zupełnie w formie i stylu meldun
ku z pola bitwy: Szturmówki ,,sind ein-

geriickt" i ,,haben das Rathausbesetzt"...

Na koszarach ,,Szupo** powiewa chorą
giew hitlerowska. W całym okręgu mia
sta Hamburga wywieszono na urzędach

policyjnych

FLAGI CESARSKIE.

W Karlsruhe Mannheim, Fryburg i

JLoerrach wywieszono flagi hitlerowskie

przy głośnych demonstracjach szturmó-

wek hitlerowskich. Rząd badeński wysiał
telegram protestacyjny do Hitlera, chcąc

uniknąć rozlew u krwi.

Minister Goering wystosował do nad

prezydentów prowincji i prezydentów re
gencjina obszarze Prus okólnik, zaleca

jący niesprzeciwianie się władzom przy

wywieszaniu na gmachach publicznych

flag hitlerowskich czamo-biało-czerwo -

nych. Rząd Saski wydal podległym wła

dzom zairzadzenie. aby nie sprzeciwiały

się wywieszaniu chorągwi czarno-bialo-

czerwonych i sztandarów hitlerowskich

na gmachach publicznych,
W całej Rzeszy zaznaczył się silny

ruch celem restytuowania dawnych barw

czarno-biało-czerwonych, jakcłflagi nie

tylko pruskiej, ale i ogólno związkowej.

Związek kombatantów Kyffhauserbund

skupiający 3 miljony b. żołnierzy, ogłosił
oświadczenie, w którem wyraża zado
wolenie z powodu planowanego przez

rządRzeszyprzywróceniadawnychbarw
państwowych. Związek wyraża oczeki
wanie, że rząd Rzeszy w jaknajkrótszym
czasie przywróci barwy czarno-biało-

czerwone, jako sztandar całych narodo

wych Niemiec, gotowych do obrony."

Wiceprzewodniczący partji niemiecko

narodowej Winterfeld zwrócił siędo kan
clerza Rzeszy Hitlera z listem, w któ
rym domaga się dla upamiętnienia wiel
kich zmian, jakie zaszły w stosunkach

politycznych, aby już teraz wprowadzono
barwy czamo-biało-czerwone, nie czeka-

jąc na forma!no-prawme zmiany dotych
czasowych postanowień konstytucji, któ
re winny być przeprowadzone. Z analo

giczną prośbą zwrócił się on rów nież do

wicekanclerza Papena, jako komisarza

Rzeszy dla Prus, Równocześnie grupa

ozlomków Stahlhelm owych organizacyj

młodzieży wywiesiła na wieży głównego
ratusza berlińskiego wielką flagę o da

wnych barwach cesarstwa. Podobne fla

gi pojawiły się potem na innych ratu-

szach dzielnicowych.

NAD POLSKĄ GRANICĄ.

Z inicjatywy ministra Goeringa w

okręgu wrocławskim zorganizowane zo

stały oddziały milicji obywatelskiej, któ
rej zadaniem jest ochrona(?) mienia i ży
cia ludności wiejs'kiej na Śląsku niemiec
kim . ,,Danziger Volksstimme" donosiła

jeszczewsobotę że od kilku dni w miej
scowościach podmiejskich, a szczególnie
w Sopotach,dają się zauważyćtajemnicze

grupy młodych ludzi, przeważnie składa
jące się z 4-ch osób, chodzących nocą uli
cami w nieznanym bliżej celu. Wyglą.

dają oni na przybyszów, od czasu do

czasu ci młodzi ludzie chronią się w lo
kalach szturmowych hitlerowców, a na

stępnie kontynuują swe przechadzki.

Rządowi kanclerza Hitlera wolno

wprowadzićKomisaryczne rządyw zwią
zkowych krajach Rzeszy Niemieckiej
Nic nam do tego. Spokojnie i w czujnem
pogotowiu obserwujemy ten podbój dzi
siejszych Niemiec przez hitlerowców. Ze
stawiliśmy cały szereg przykładów, któ
re mówią o tem, że wulkan niemiecki

dymi itworzy w środku Europy niebez

pieczeństw o, które w razie więks-zego
wstrząsu możewyładować siędlasamych
Niemiec katastrofalnie. I dlatego z na
szej strony trzeba czuwać i szaleństwo

niemieckie oceniać rozważnie i z zim ną

krwią.

W rocriTcę koronaci! Olca iw.

W sali Rady Miejskiej w Warszawie odbyła się akademja celem uczczenia 11 rocznicy korona

cji i pontyfikatu Jego Świątobliw'ości Piusa XIRa zdjąciu naszem widzimy uczestników aha

demji- W pierwszym rządzie siedzą od strony lewej: p. prezes Rady Ministrów A- Prystor P..

Prezydent Rzplitej prof- I Mościcki, kardynał ks- Rakowski, nuncjusz ks- Marmaggi.

Dolar w obrotach Kredytowych
stracił Już na nasigm rtfnhu uprzy wilefowane stanowisko

W związku z obecnemi wahaniami waluty
amerykańskiej, dyrektor Powszechnego Ban

ku Kredytowego, dr. Emil Spaet w rozmow'ę
z prz-edstawicielem Ajencji ,,Isk ra

"

wyraził
m. in. następujące poglądy:

— Organizacja bankowa w Ameryce jest
przeciwną sy-stemowi wielkich banków o wiel

kicj sieci filjalnej. Miejsce zatem oddziałów

bankowych zajm uje tam wielka ilość banków

prowincjona-lnych. W okresie ,,prosperity"
banki amerykańskie wielką część powierzo
nych sobie sum lokowały w hipotekach, u-

dzielając pożyczek w stosunku do ówczesnej
nadmiernej wartości nieruchomości oraz w o-

bligacjach i aktach i to nietylko rządowych,
ale w wielkiej mierze i prywatnych.

Po wybuchu kryzysu okazało się, że za
bezpieczenia, jakie banki te wówczas uzyska-

Polslsa ziintetcsbwana
w spranaclt Kolonfalnych

1 Hpsltiasiigenewskie!
Komisja główna Konferencji Rozbrojenia

wej zakończyła dyskusję nad kwesijo-narju-
szem w sprawie efektywów. W toku dysku

sji przy punkcie, dotyczącym wojsk kolo
nialnych delegat Hiszpanii zaproponował

z jutworzenie komitetu państw, specjalnie za
interesowanych w tej sprawie. Delegat nie

miecki Nadolny wyraził nadzieję, że Niem

cy zostaną uznane za państwo specjalnie
zainteresowane. Delegat francusk' min-

ster kolonji Sarraut nieco zaskoczony 0-

świadczył, iż bardzo będzie rad, jeżeli Niem

cy wezmą udział w komitecie, gdyż Fran

cja przewiduje chwilę, gdy narody, które

nie posiadają kolonij, będą przyciągnięte do

współpracy w dziele wykorzystania i eks

ploatacji wielkich kontynentów, jak Afry
ka, dość wielkich, by stanowić pole solidar

nej pracy wszystkich narodów europej
skich.

Wobec różnych komentarzy, które wy

wołała ta de-klaracja, przyjęta z zadów :-

iemem do w-iadomości przez Nadolnego, de

legacja francuska wyjaśniła, że p. Sarraut

m iał na myśli europejską współpracę gospo

darczą w kolonjach np. w różnych robotach

publicznych i że bynajmniej jego deklara

cja nie zawierała aluzji do możliwości no

wego podziału mandatów kolonjałnych, któ

rych chciano się w niej dopatrzeć.
Jeśli chodzi o narody ,,specjalnie zain

teresowane w sprawach kolonialnych" —

to w pierwszym rzędzie należy do nich Pol

ska, która ma słuszne prawa do b. kolonij
niemieckich w Kamerunie,

Polska również jest tym właśnie naro
dem, który jak twierdzi m'nister Sarraut,
— ,,nie posiada kolonij i winna być przy
ciągnięta do współpracy w dziele wykorzy

stywania i eksploatacji wielkich kontynen
tów jak Afryka".

Kosztowne parlamenty
w Niemczech

Niemcy, które, stały się teraz krajem anty

parlamentarnym, są właściwie domeną parla
mentów. Prócz Reichstagu i Reichsratu (Rada
Państwowa) liszą one 16 Landtagów (sejmów

krajowych), t. j . tyle, ile Rzesza Uczy krajów

związkowych. Ogólny budżet kosatów utrzy.

mania tych ciał parlamentarnych wahał się

między sumą 21 do 24 miljonów marek rocz

nie. Djety poselskie wynoszą od 40 marek mie

sięcznie na posła w małych krajach jak An-

halt np., do 600 marek na posła do Reichsta
gu i do Landtagu pruskiego; wynagrodzenie
za pracę w komisjach parlamentarnych się
ga 4 do 10 marek za dzień. Pozatem wszyscy

posłowie korzystają z prawa bezpłatnej L.

zdy na kolejach Rzeszy.

ły, nie przedstawiaj% dostatecznego pokrycia'
z powodu spadku ich wartości, ale okazało się

również, że banki nie mają wogółe możności

ani realizacji tych zastawów, ani też upłyn
nienia sobie udzielonych na tej podstawie po
życzek, ponieważ naczelna instytucja emisyj
na, Eederal Reserve Bank, opierając się na

rygorystycznych przepisach ustawowych, nie

mogła tego rodzaju kredytów mobilizować.

Ponieważ Federa! Reserye Bank nie

mógł pomóc bankom, usiłował w ostatnich la
tach przez szereg zarządzeń i przez powoła,
nie Reconstruction Finance Corporation zaJ

p biec mnożącym się bankructwom przez u-

płynnienie zamrożonych kapitałów. Jednakże

ite środki zaradcze okazały się nie wystarcza
jące i w wyniku musiało być ogłoszone zu

pełne moratorjum bankowe.

— Jak przedstawia się na tle tego przesi
lenia amerykańskiego obecna sytuac-ja banko
wa w Polsce?

— Banki polskie w ciągu kilku lat kry
zysu nie popełniły takich błędów, jakie miały

miejsce w Ameryce i w Niemczech. Obecnie

banki polskie m ają zwiększone zapasy kaso

we, bardzo nieznacznie wykorzystując kredyt

redyskontowy w Banku Polskim i szukając

jedynie bezpiecznego lokowania tych fundu
szów. Pozatem banki nasze już w ostatnim

roku usiłowały utrzymywać jaknajmniejsze
dobra w Stanach Zjednoczonych, tak, że mo.

ratorjnm bankowe dotyka je w stopniu mini

malnym.
— Jaki jest bezpośredni wpływ wypadków

na naszą walutę?

Pokrycie emisyjne złotego opiera się
dziś już niemal wyłącznie na złocie. Zatem

zapas dolarów, posiadanych przez Bank Pol
ski jest tak nikły, że wogółe nie wchodzi w

rachubę. To też z tego punktu widzenia uwa

żam, że ewentualne wahania kursu dolara są

dla nas bez wszelkiego znaczenia Pod je
dnym kątem widzenia może się obecna sy
tuacja przyczynie do uzdrowienia stosunków

u nas, a mianowicie pod tym względem, że

wyeliminuje walutę dolarową, donicdawna do

minującą w obrotach kredytowych. W obro
tach kredytowych dolar przypuszczalnie nie

będzie już więcej dominował na naszym ryn
ku — zakończył swe wyjaśnienia dyr. SpŁt.
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Pogróżki z Berlina
,,Biała gorączka” z powodu W esterplat

Opanowana przez ży wioły nacjonalisty
czne i znana ze swej gwałtownej agitacji
i propagandy antypolskiej ,,Danziger Hei-
matdlenst" , skupiająca dokoła siebie, jak
twierdzi, 95 rozmaitych organizacyj gdań
skich, liczących około 100,000 członków, o-

głosiła odezwę, protestującą przeciwko
zwiększeniu załogi polskiej na Westerplat
te, Odezwa ta m . in, zwraca uwagę wszy
stkich rządów (?) rezprezentowanych w

Lidze Narodów, na politykę Polski w sto
sunku do W. M. Gdańska i żąda w imien'u

podnieconej rzekomo do najwyższego stop
nia ludności gdańskiej szybkich i energicz
nych kroków ze strony Ligi Narodów.

W przeciwieństwie do brzmienia ode
zwy Heimatdiensta o rzekomo wlelkiem

podnieceniu ludności gdańskiej, stwierdzić

należy, że w mieście panuje całkowity spo

kój, Posterunki policyjne są zupełnie zby
teczn e, Podniecenie jeżeli istnieje, to jedy
nie wśród tych czynników, które usiłowały
zawsze podburzać opinię gdańską przeciw
ko Polsce i dążyły do pogorszenia stosun
ków pclsko-gdańskich. Odnosi się wraże
nie, że czynniki te usiłują obecn'e wyzy
skać wywołane ich działalnością zarządze
nia bezpieczeństwa ze strony rządu polsk'e
go dla dalszego podjudzania opinji pubhcz
nej.

Niektóre p'sma drukuią dodatkowo ob
szerny materjał, dotyczący sprawy Wester
platte, poczynając od roku 1920 aż do chwi
li obecnej. Bardzo ostro występuje przeciw
Polsce nacjonalistyczna ,,Danz ger Allge-
meine Ztg.*', pisząc że Liga Narodów po
winna energicznie zareagować w tej spra
wie, aby ,,naruszony stan prawny przywró
cono bezzwłocznie".

Pilno uczeń raoshwu
P ra sa czeclaosBowacBfia

o Uiilerze
Już w dniu wyborów prasa czecbosłowac

ka stwierdziła, że pole rozgrywek wyborczych
w Niemczech opanowali hitlerowcy i pape

nowcy w zupełności i że potrafili odpowiednie
ułatwienia te wyzyskać, ,,Adolf Hitler przed
stawił się w swych metodach dyktatorskich ja
ko pilny uczeń Moskwy - pisze ,,Narodni
Listy" . Komuniści i socjalni demokraci nawet

nie odważyli się przeciwdziałać agitacji hit

lerowców. Tym udało się przyprowadzić do

urnowe miljony wyborców i pozyskać ich

głosy. Pomimo, że zmobilizowano w calem

państwie policję dla pomocy hitlerowców, po

mimo ostrego prześladowania stosowanego wo

beo lewicy, a przedewszystkiem wobec komu

nistów, nie udało się Hitlerowi pociągnąć za

sobą połowy narodu niemieckiego, tem mniej
jego większości. Jeśli się zważy, że Hitler

miał do dyspozycji wszelkie środki agitacyjne
przedewszystkiem radjo i że opozycja w grun

cle rzeczy nie mogła prowadzić żadnej agi*
tacji, sukces wyborczy Hitlera jest stosunko*

wo m ały. Bez czarno*czcrwono-bia!ego bloku

Papena, Hitler pozostaje w mniejszości. —

Jego wielki sen o zyskaniu większości się roz

płynął. Skazany jest nadal na poparcie swych
dawnych przeciwników, von Papena i przed
stawićiela wielkiego kapitału Hugenbcrga. —

Liczba wyborców Hitlera wzrosła, ale więk*
szość narodu nie idzie za nim . Pismo ,,A*Zetl
właśnie w tem, że Hitler nie uzyskał absolut

nej większości dopatruje się wielkiego znaczę

nia wyniku wyborów niemieckich.

Izbg rzemieślnicze
W związku z wiadomościami, jakie ukazały

się w części prasy o rzekomo grożącej izbom

rzemieślniczym likwidad i wcielenia ich do izb

przemysłowo handlowych, ministerstwo prze
mysłu f handlu stwierdza^ że wiadomości te są

mylne i nie pokrywają się bynajmniej z poglą
dami czynników rządowych. Zamierzenia tego

rodzaju nigdy nie istniały.

Na rynku pracy
Według danych państwowych urzędów po

średnictwa pracy liczba bezrobotnych, zareje
strowanych na terenie całej Polski w dniu 4

bm., wynosiła ogółem 287218 osóbt co w po
równaniu ze stanem z poprzedniego tygodnia
stanowi wzrost bezrobocia o %3 osoby. Licz
ba bezrobotnych na Śląsku wynosiła 85.755 o-

sób, tj- o 155 osoby mniej, niż w tygodniu po
przednim.

Berlińska prasa nacjonal'styczna ataku

je Polskę ignorując zupełnie przyczyny, ja
kie ją zmusiły do wzmocnienia ochrony po
licyjnej na 'Westerplatte. Wszechniemiec-
ka ,,Deutsche Ztg," przewiduje zaostrzenie

napięcia. Organ niemieckiego przemysłu
zbrojnego Borsen Ztg," twierdzi, że moty
wy podane przez Polskę są tylko pretek
stem dla posunięć zmierzających do anek-

sji W Miasta,
Biuro Conti wydało komunikat w spra

wie wzmocniona załogi polskiej na Wester

Na łamach ,,Dziennika Poznańskiego" pro*
fesor Uniwersytetu Poznańskiego, dr. Stani*

sław Nowakowski, w obszernym artykule o*

świetla praktyki prasowe pism ,,narodowych"
z ,,Kurjerem Poznańskim" na czele, nawiązując
do zajść i awantur młodzieży akademickiej,
podburzonej przez działaczy Stronnictwa na

rodowego. Z artykułu tego przytaczamy po*
niższe wyjątki.

Waliły się trony, w proch się rozpadały
m onąrchje, gwałciciele wolności, wielcy wodzo

wie odchodzili w niepamięć, jedynie wolna

myśl pozostawała wieczną, nieśmiertelną i nie

złoraną. Powstawała w mękach, kroczyła cier

nistemi drogami, żyła nie w pałacach, a na pod
daszach, lub w podziemiach; więziona i ciemię
żona, zamierała, lecz znów powstawała, aby
tryumfanię kroczyć przez długie wieki i być
dobrym zwiastunem szczęścia, radości i wy*
Zwolenia ludzkości. Ani tortury i więzienia,
ani stosy i ogień, ani smolą i szubienice nie

powstrzymały zwycięstwa wolnej myśli.

Gnębili naszą myśl żandarmi sił zaborczych
tępiło ją też upodlenie pewnych warstw nasze

go własnego narodu. Z dymu i ognia wojny
wyłoniła się wielka prawda — Polska Niepo*
dległa. W olna myśl zwyciężyła i jak błogo*
sławieństwo wielkie opromieniła nasze życie.

Lecz wśród radosnych promieni wolności za

rysowały się czarne chmury, wyłoniły się siły,
które raził blask słońca wolności myśli, a na

ciemnościach nocy ,,Polska dla nas, my Nią

rządzić będziemy" — jak kruki, krakały te

czarne sily reakcji. Padł strzał podstępny i

zbrodniczy. Szlachetna krew pierwszego Pre*

zydenta wolnej Polski przyćmiła radości i po

kryła smutkiem dusze wolnego narodu. Życie
zbrodniarza było zapłatą za życie pierwszego
obywatela, wybranego na 'wyższą godność

platte. Zdaniem agencji, będzie rzeczą wy

sokiego Komisarza Ligi Narodów oraz se
natu gdańskiego nadać spraw'ę dalszy bieg

Chodzi nietylko o to, czy załoga polska
na W esterplatte została w większym, czv

mniejszym stopniu liczebnie wzmocniona,
Polska zupełnie mogłaby usunąć z Wester

platte skład amunicji, który jest tam cał
kiem zbyteczny (l!) Wreszcie biuro Conti

zapowiada, że Niemcy pcprą jak najener
giczniej stanowisko Gdańska na terenie ge
newskim.

wolną wolnego narodu. Imię zbrodniarza z

niesławą przeszło do czarnych kart naszej hi*

storji. Siły zaś, które pchnęły szaleńca do

zbrodni, pozostały przy życiu i, jak płazy bo

jące się jasności, tępiły wolną myśl, pluły na

wszystko, co lepsze w naszym narodzie było i

żyło. Karłów mieli za bohaterów, a za świę*
tość fałsz i obłudę.

Wśród tych, komu nienawistna była wolna

myśl, czołowe miejsce zajął ,,Kurjer Poznań*

ski". Pluł na naszych wielkich bojowników
wolności, tępił wszystkiemi sposobami, wolną
myśl, biotem i zniewagą obrzucał każdego, kto

ośmielał się powiedzieć słowo prawdy i nie

być w jego szeregach ,,narodowych". Biada

temu, kto miał odwagę stać pod sztandarem

wolnej myśli, a szczególnie na terenie Pozna*

nia. W szelkie środki puszczano wówczas w

ruch, aby takiego śmiałka zgnębić i utrącić,

aby budzący uśpiobą myśl nie zagraża! ich wy

łącznemu panowaniu. Prawie każdy numer

,,Kurjera Poznańskiego" może świadczyć, ja*
kich środków używa dla wzm ocnienia swej
władzy, jaki zatruty pokarm ofiarowuje swym

czytelnikom, jak kłamstwo wszechwładnie pa

nuje na jego łamach, jak młodzież spacza i

skierowuje na fałszywe tory, jak nieustannie

zabagnia nasze życie społeczne.

Największego Wodza Polski, Józefa Pilsud j
skiego, najsubtelniejszego genjusza i mocarza i

słowa - Stefana Żeromskiego, najśmielszego
szermierza wolności myśli profesora Baudonin

de Courtenay, niestrudzonego bojownika pro*
letarjatu Bolesława Limanowskiego, starego a

jednak wiecznie młodego bojownika wolności

Wacława Sieroszewskiego i wielu innych po*
prostu wykreślano z naszej historji i wyrzu*
cano poza nawias narodu. Każdego, kto o*

śmielał sie stanąć w obronie tych wielkich

zapas zlofa
bez przerwy wzrasta

BilansBanka Polskiego
za miesiąc lulu

Zapas złota w Banku Polskim wykazał w

ciągu lutego rb. dalsze zwiększenie o 1,3 milj.
zł do sumy 513.4 milj. zł, zmniejszył się na*

tomiast zapas pieniędzy i należności zagranicz
nych, zaliczonych do pokryci'a o 7,9 milj. zł-

do sumy 18.8 milj. zł. Zapas pieniędzy i na*

leżności zagrań, nie zaliczonych do pokry*
cia zmniejszył się równocześnie o 11.3 milj. zł

do 65.1 m ilj. zł.

Wysokość udzielonych kredytów zmniejsza
la się w ciągu pierwszych dwóch dekad, na*

tomiast wzrosła w trzeciej dekadzie o wiele

silniej, niż w poprzednim miesiącu. W rezulta

cie ogólny stan wykorzystanych kredytów wy
niósł w końcu lutego 649.0 milj. zł, był za

tem tylko o 1.5 milj. zł, niższy, niż w końcu

stycznia, przyczem portfel wekslowy obniżył
się o 0.5 milj, zł. do 102.3 milj zł

N'atychmiast płatne zobowiązania Banku

zmniejszyły się w porównaniu z końcem sty
cznia o 327 milj. zł do 151.9 miljn. zł. Zło*

żył się na to zarówno spadek prywatnych ra*

chunków żyrowych, jak i rachunków kas pań
stwowych; pierwsze spadły o 20,5, a drugie o

13,9 milj. zł. Obieg biletów bankowych zwięk

szyi się o 20.0 milj, zl. do sumy 999 milj. zł.,
co pozostaje głównie w związku ze spadkiem
natychmiast płatnych zobowiązań Banku.

Ponieważ obieg biletów łącznie z natych*
miast płatnemi zobowiązaniami spadł o 12.7

milj, zł a zapas złota i walut zmniejszy!
się tylko o 6.6 milj. zł, przeto i stosunek pro*
centowy pokrycia kruszeo\vo*walufowego u

trzymał się prawie bez zmiany, wynosząc 46.25

wobec 46.30 proc. na koniec stycznia, a pokry
cie wyłącznie złotem 44.61 wobec 44.01 proc.

przekraczając normy statutowe w pierwszym
wypadku o 6.25 proc., a w drugim o 4.61 pro

cent.

Ogólny stosunek procentowy weksli zapro

testowanych do ogółu weksli płatnych wyno

sił w lutym rb. 1.70 wobec 1.57 w styczniu rb

l ra(g Banho Rolnego
Dnia 14 bm. odbędzie się posiedzenie rady

nadzorczej Państwowego Banku Rolnego pod
przewodnictwem prezesa wiceministra K. Sta-

mirowskiego- Na posiedzeniu tem dyrekcja zło

ży sprawozdanie z działalności Banku w roku

ubiegłym oraz przedstawi do zatwierdzenia ra
dy bilans Banku wraz z rachunkiem zysków i

strat za rok 1932-

mężów znieważono i wszelkieim środkami ,,H
kwidowano".

Wolną myśl okrywano łachmanami myślo
wego ubóstwa swego pisma. Łudzono się na*

dzieją, iż swemi nędznemi hasł'ami stworzą ta

tnę przed przyjściem światła na ziemię polską.
Jak promień słońca zabija ciemności, tak pro
mień wolnego słowa prawdy budzi sumienie

narodu, Ten jasny promień coraz bardziej się
wznosi nad naszem życiem, koi rany stuletniej
walki, zwiastując zorzę nowego życia dla bu*

dzącego się narodu, a zagładę dla mocarzy

nocy. Już świta — a kysz a kysz!1

Olbrzumic pożnczlfi
we Franci!

Donoszą z Paryża, że w przyszłym tygo
dniu ma być wyłożona do publicznej subskry
pcji wielka pożyczka konsolidacyjna dla celó'w

usanowania finansów francuskich- Dotychczas
jeszcze niewiadomo jak dużą będzie suma po
życzki; sfery gospodarcze przypuszczają, że

wyniesie ona około 10 miljardów franków i e-

mitowana będzie w dwóch równych transzach,
Obligacje pożyczki mają być zamortyzowane

po 15 i 20 latach. O wysokości stopy procen
towej pożyczki konsolidacyjnej brak narazie je
szcze wiadomości*

la zniżka cen gazu
W wykonaniu uchwal komitetu ekonomicz

nego ministrów, ministerstwo przemysłu i han
dlu wspólnie z ministerstwem spraw wewnętrz
nych podjęto w dalszym ciągu akcję zni'żki cen

gazu oraz czynszu za gazomierze- Akcja ta hm

być zakończona do dnia 1 kwietnia br.

MOI

'ĘąĄ Stroje, klejnoty,
bogactwa

bledną.
ZX

wobec świeżej cery
i pięknego cia-ła

Artyści i poeci współzawodniczyli z sobę zawsze

w opiewaniu zalet, któremi los obdarza kobietę.
Darem takim jest w pierwszym rzędzie świeża,
młodzieńcza cera, którę osięga się tylko i zacho
wuje przez regularne używanie mydła PalmoIive,

Do wyrobu mydła Palmolive służę słynne olejki
owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych.
Obfita jego piana usuwa łagodnie wszelkie nie
czystości i ożywia obieg krwi, nadajęc twarzy
aksamitnę miękkość i giętkość młodości.

Niech Pani używa mydła Pa!molive nietylko d o

twarzy, lecz także do pielęgnowania całego ciała,
a zdziwi się Pani, jak prędko skóra Jej stanie

się delikatna, I aksamitna.

Sumienie narodu czuwa
Akpi, a lcgsz!...
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lałcofi(ienic scnsacnfncgo procesu
w Bydgoszczy

Dwa( podoficerowie oskarżeni o zaiedidwo
Okręgowy Sąd Wojskowy z Grudziądza,

na sesji wyjazdowej w Bydgoszczy rozpatry
wał ponurą tragedję która pociągnęła śmierć

22 letniej Franciszki Matuszewskiej.
Oskarżony Sekuła, któremu zarzucono nie

umyślne zabójstwo śp. Matuszewskiej, do wi

ny się nie przyznał i wraz ze współoskairżo
nym Szczechowiczem przedstawił w ogólnych
zarysach wszystkie momenty tego dramatu w

sposób następujący:
Nocy krytycznej około godz. 21 spotkali

oskarżeni Matuszewską na ulicy i wstąpili na

wódkę do restauracji, poczem poszli do jej
mieszkania.

Po pewnym czasie doszło do ostrej scysji
pomiędzy Matuszewską a jej wojskowymi
przyjaciółmi, w trakcie której rozgoryczona

kobieta rzuciła urągliwe słowa: ,,was mąż-,

czyzn, warto wszystkich powystrzelać!1* —

Podchmielony Sekuła, biorąc te wyrazy, jako
żart, wyciągnął z kieszeni browning, odrepe
tował go tak, że jeden nabój potoczył się po
ziemi.

W tym momencie Matuszewska, powziąw
szy widocznie nagłe postanowienie odebrania

sobie życia i skończenia swej smutnej trage

dji, była rejestrowaną prostytutką) wyrwała
z ręki Sekuły rewolwer, przyłożyła lufę do

swej skroni i pociągnęła za cyngiel. Odgłos
wystrzału i widok ciała zbryzganego krwią,
przeraził tak dalece Sekułę i Szczechowicza,
że w przestrachu uciekli przez otwarte okno.

Dopiero w kilka godzin po tym wypadku,
tj. około godz. 5 rano, zbudził się gospodarz
domu M achaliński i zaintrygowany światłem

przenikającem przez szpary drzwi mieszkania

Matuszewskiej, wszedł do jej pokoju i z prze
rażeniem skonstatował śmierć sublokatorki.

Pierwiastkowe śledztwo prowadzone przez

organa śledcze policji i przez żandarm erję
wojskową stanęło wobec zagadki: czy Matu.-

szewska popełniła sam obójstwo czy też została

zastrzelona.

'Przewód sądowy w czasie którego przewi
ncłó się szereg świadków, oświetlających ży
cie śp. Matuszewskiej, jej stosunki materjalne
itp. nie wykazał winy ze strony oskarżonych
co do spowodowania jej zabójstwa. Potwier

dziły to również orzeczenia rzeczoznawców*

iekarzy, kpt. dr. Janczara i lek. sądowego dr.

Nowakowskiego, którzy stwierdzili, że położę
nie ciała denatki, charakterystyczne zgięcie
kciuka i palca wskazującego jej prawej ręki,
ukośny kierunek rany postrzałowej i łuska

znaleziona w przeciwległym kącie pokoju

Wętlliaiif psisisic
sfio fnnlsii

W tych dniach wytwórcy i eksporterzy wę
dlin, zrzeszeni w Związku tej branży nawiązali
kontakt z Tunisem, wysyłając tam próbki roz
maitych przetworów mięsnych a głównie kon
serw puszkowych i wędlin. Wobec znacznego

zainteresowania rynku tuniskiego jest prawdo
podobne stałe obsyłaiJe tego rynku towarem

solskim-

wskazywały na to, że M atuszewska popełniła
samobójstwo.

W wyniku rozprawy sądowej obaj oskar

żeni uwolnieni zostali od zarzutu zabójstwa
Matuszewskiej, ukarani zostali natomiast 2*ma

miesiącami aresztu za ucieczkę i nieudzielenie

nieszczęśliwej pomocy w momencie agonji.
Rozprawie przewodniczył mjr. K. S. Lam

bert w asystencji por adm. Strzemkowskiego
i ppor. 61 pp. Ko-ścianowskiego oraz 2*ch pod
oficerów: starszego ogniomistrza 15 p. a. 1. Mi

kulskiego i sierż. 61 pp. Kowalskiego.
Oskarżał prokurator kpt dr Kaufman, na

ławie obrończej zasiedli; em. płk. mcc . Cze

chowicz z Grudziądza i kpt 62 pp. Dobrzan

ski.

SkAiaafe szpiega w SlaffSiwszczf?
W dniu wczorajszym toczyła się przed Izbą

Karną Sądu . Okręgowego w Bydgoszczy przy

drzwiach zamkniętych rozprawa karna przeciw
ko 21 letniem u stolarzowi Walterowi Heinowi,
z Rypina^ oskarżonemu o szpiegostwo na rzecz

państwa ościennego- Akt oskarżenia zarzucał

podsądnemu iż w lipcu ub. roku spotkawszy w

lesie opodal ul. Gdańskiej kilku żołnierzy, na
wiązał z nimi ,,przyjacielską11 rozmowę, w cza
sie której usiłował w sposób chytry i podstępny
wydobyć wiadomości i stanie liczebnym i uzbro

jeniowym formacyj, w których służbę odbywali

W czasie owej rozmowy jołnierze połapali się

:j tajemniczy młodzieniec dysponuje nader fa-

chowemi wiadom ościami o raz ścisłemi danemu

o garnizonach w Grudziądzu i Toruniu i w prze

konaniu że mają do czynienia ze szpiegiem spo

wodowali jego aresztowanie.

Sąd po dłuzszej naradzie ogłosił wyrok ska

żujący Heina na 2 lata więzienia motywując go

tem, iż rozprawa wykazała, niezbite dowody wi

ny podsądnego w kierunku systematycznego
zbierania danych o wojskowości państwa poi
skiego^ celem sprzedawania ich państwu oścień

Pora( na książki
we francti

Kryzys nie podciął we Francji jak gdziein
dziej zainteresowania publiczności czytelnic
twem, książki są nadal przedmiotem sporego po

pytu na rynku wydawniczym. Świadczą o tem

dane statystyczne, ogłoszone przez miesięcznik
,,Bibliographic de France'1. W roku 1931 ogólna
liczba wydanych książek wynosiła 9822, czyli
o 646 więcej niż w roku 1930. W roku 1931 wy

dano 2656 powieści czyli o 400 więcej niż w ro

ku 1930. Drugie miejsce zajm ują z kolei bdogra
fje i pamiętniki w liczbie 828 publikacyj, po
tem książki z dziedziny historji — 802 z dzie
dziny m edycyny — 708, z dziedziny religji —

604 prawa — 568 et.

Niezawodny,,sus(em wygranej
Przygoda włoskiego oficera w nonie Carlo

Wielką sensację wywołała wśród graczy

w kasynie w Monte Carlo przygoda włoskie
go oficera, Mario Gulci. Postanowiwszy za

wszelką cenę zdobyć majątek, Mario Gulci

przyjechał do Monte Carlo, ,zabierając ze so

bą ordyoianaa wraz z którym zamieszkał w ho

telu.

Pierwszego już dnia fortuna uśmiechnęła
się do lekkomyślnego młodzieńca — wygrał |

bowiem wcale pokaźną, sumkę.
— No, a teraz wracamy do domu — za

decydował ordynans na widok paczki bank.

nętów.
— Oszalałeś chyba. Od jutra dopiero roz-

Na szczucie najwyższej góry w Szwecji

Na zdjęciu naszem widzimy schronisko turystyczne wybudowane na szczycie Kebnekaise, naj

wyższej góry Szwecji, na wysokości 6400 stóp-Schronisko to zapewnia zmęczonym turystom

wygodny odpoczynek po trudach uciążliwej wycieczki-

pocznę prawdziwą, grę... Zobaczysz, z pewno
ścią podwoję dzisiejszą wygraną.

I pełen najlepszych nadziei młody oficer

udał się na spoczynek. Rano, natychmiast po

przebudzeniu się, chcąc wzrok swój napoić
widokiem zdobytego wczoraj bogactwa, się
gnął ręką pod poduszkę, lecz, o zgrozo! —

portfel wraz z całą jego zawartością znikł.

Wkrótce przekonał się Mario Gulci, iż wraz

z portfelem ulotnił się również jego ordy
nans, pozostawiwszy na biurku bilet kolejo
wy do rodzinnego miasta porucznika.

Posiadając zaledwie 50 frs. w kieszeni,
zrozpaczony Mario pojechał do domu, gdyż
nic innego nie pozostało mu do roboty w

Monte Carlo, Lecz jakież było zdumienie

porucznika, gdy we drzwiach swego mieszka
nia ujrzał wiernego ordynansa, którego uwa
żał za złodzieja.

— Melduję posłusznie, panie poruczniku
— e uśmiechem recytował ordynans, iż pań
skie pieniądze znajdują się u mnie. Obawia
jąc się, że pan porucznik przegra je w ka
synie postanowiłem uratować co się da i

drapmąłem do domu.
w w - w - in - i

Strato Siato Światowe!
w 1932 i.

Ukazała się obecnie statystyka strat fłoty
światowej w r- 1932. Wypadkom uległo 122 okrę
ty o 337,001 t- W poprzednim roku analogicz
na cyfra wynosiła 112 okrętów o 260,160 ton.

Najwięcej strat poniosła flota angielska, następ
nie japońska i amerykańska-

WILLIAM J. LOCKE

Amos”
|1 lis cominfi of Am^s)

Przedruk wzbroniony
Patrząc ciągle w ogień ,pokręcił głową i odpo

wiedział z całą powagą:
— Modliła się o tę cnotę codziennie, ale, jak

mówiła, Pan w swojej nieocłgadnionej mądrości
nie wysłuchał jej prośby. Może uważał, że i tak
dobrze Mu służyła, bo jakim cudem łagodna ko
bieta dałaby sobie radę z naszymi najemnikami w

Warraranga? - Zamyślił się chwilę i ciągnął da
lej: — Ale co innego jest z głosicielem słowa Bo
żego. Taki nie może walić po mordzie za niepo
słuszeństwo. A w każdym razie nie powinien znaj
dować w tem przyjemności.

— To ty znajdujesz w tem przyjemność?
Skinął głową.
— Jeżeli człowiek marzy tylko o tem, żeby ści

gać drania po całym świecie i złapawszy go zbić

mordę na galaratę i połamać kości, to znak, że nie

ma powołania na sługę bożego. Nie, wuju, nie je
stem na to dość pokorny.

— O jakim draniu mówisz? — zapytałem,
choć się domyślałem.

— O Ramonie Garci, ma się wiedzieć.
— Zgadzam się z tobą — rzekłem - że brak

ci rzeczywiście danych na chrześcijańskieg( ka
płana.

— Ma się wiedzieć — powtórzył.
— Chociaż Stary Testament uznawał metody:

,,oko za oko" i ,,ząb za ząb".
— Matka i ojciec za mało rozróżniali Stary

Testament od Nowego -- rzekł z namysłem Amos
— Mojżesz, Jozue i Dawid byli owszem, dobrzy,
ale Jezus Chrystus jest lepszy. Nie mogąc prze*
baczyć nieprzyjaciołom nie mógłbym głosić ewan*

gelji.
Znów wyraziłem zgodę.
— Jeżeli jedynym celem twego życia jest zro*

bić pasztet z Ramona Garci, to nie jesteś godny
roli zastępcy Chrystusa.

— W tem sęk, wuju — rzekł. — Mogę cho
dzić na kolanach i modlić się za grzechy, ale nie

potrafiłbym prosić o łaskę przebaczenia temu dra*
niowi. Nie da rady. Myślę, że największy grzech
to udawać przed Bogiem. I najgłupszy. Ale prawie
wszystkie grzechy są głupie.

Moja światowość skapitulowała. Czyż mo*
żna było wypowiedzieć większą prawdę prostsze*-
mi słowami? ?

Wstałem, nalałem sobie lekkiej wódki z wodą
sodową i zapaliłem papierosa. Amos poprzestał
na piwie domowej roboty.

— Nie. Nie jestem dosyć pokorny. — Powta*
rzał się do znudzenia. —- I zresztą — dodał po o*

gromnym hauście dziecinnego napitku — ona nie

mogłaby tu mieszkać.

Spojrzałem na niego ze zdumieniem.
— Ona? Jaka ona? Dorota?
— Nie, nie — zaprzeczył. — Nadja. Księżna.

Postawiłem szybko na tacy nienapoczętą
szklankę i w przystępie jakiegoś niepojętego za*
wrotu głowy ,chwyciłem go za kołnierz.

— Co ty gadasz?
— To, że ją poproszę, żeby została moją żo*

ną. Niech się tylko spotkamy.
— Ty, djable! — rzekłem.

— Niepotrzebnie wuj wzywa djabła odparł.
Może odezwała się we mnie wspólna krew,

bo za przykładem Amosa poczułem, że odbiegła
mnie wszelka pokora. Gdybym go mógł ukarać za

jego kolosalną bezczelność powaleniem na podło*
gę, kopnięciem i wyrzuceniem za okno, byłbym to

uczynił z satysfakcją. Rozumiem, że mógł się za*

durzyć po smarkaczowsku w uroczej kobiecie, ale

żeby oznajmić z flegmą, że się z nią ożeni, to już
przechodziło wszelkie pojęcie. Nigdy w życiu nie

byłem taki wściekły. Zacząłem biegać po salonie

bojąc się odezwać. Mam staroświeckie pojęcia o

własnej godności i wiedziałem, że mowa zdradzi*

łaby monstrualny stan moich uczuć nawet wobec

tego prostaka.
On stał cierpliwie z wysokim kielichem w rę*

ku, obserwując mój pospieszny marsz.

— Nie rozumiem dlaczego wuj się tak złości
—rzekł. — To przecież moja sprawa. A ona, wszy
stko zważywszy jest tylko kobietą ale moją wy*
braną kobietą.

Opanowałem się i stanąłem przed nim, moim

rywalem,
(Ciąg dalszy nastąpi)
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Zlikwidowanie groźnej szatki
bandyJów w powiecie bydgoski m

A w szys(iiieisiM wtnlen iem kod ...

KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.*kat.
Czwartek Franciszki

Piątek t Suchy dzień

— Dyżui nocny aptek do niedzieli dnia 12

bm włącznie pełnią. Apteka Centralna, ulica

Gdańska 37, tel. 9-94 i Apteka pod Lwem, O

kote. Grunwaldzka 37, tel. 1-91.

TEATR MIEJSKI.

Jutro w czwartek pełna napięcia dramaty
cznego sztuka St. Brandowskiego , Na czerwo
nym wulkanie" w świetnej inkarnacji pp. Ko
reckiej, Gosławskiej, Bogusławskiego, Cybu1-
skiego, Dzwonkowskiego, Kwaskowskiego, Loch

mana, Przebińskiego, Skalskiego, dyr. Stomy.
Tatarkiewicza i Wilamowskiego.

Tani piątek wypełni zabawne, niekiedy wzri

Sizające do łea a społecznie poruszające przy
gody ,,Kapitana z Koepenick", w których wiei

ki tryumf aktorski święci niezrównany Judm n

aa czele świetnego zespołu,

,,Prymas cyganów11 doskonała operetka E.

Kahnana będzie najbliższą premjerą w dzia'e

muzycznym. Obecnie zespół pod wodzą kapa
mistrza L. Hładyłowicza i reżysera Olędzkie
go przystąpił do końcowych prób e orkiestrą,
chórem i baletem. Główne partje spoczywają
w niezawodnych rękach pp Korabianki. Moro-

zowiczowej, Stadnikównej, Andrzejewskiego
Cybulskiego Cirina (tytułowa), Jabłońskiego i

Zayendy. Baletmistrz Ciesielski przygotow uj
nader efektowną i liczną część choreograficz
ną z Martówną na czele.

REPERTUAR KIN.

Apollo; — film polskiej produkcji, opraco
wany na tle powieści Błażejewskiego pt. , Czer

wony błazen". Dramat ten wyróżnia się nad
zwyczaj wartką akcją i niesamowitą wprost,

pełną tajemniczych sytuacyj treścią, ilustraóa

muzyczna w wykonaniu doborowej muzyki sa

lonowej.
Bałtyk: — ,,Bohater krwawej areny", oraz

sensacyjny dramat p. t ,,Bez prawa Razem

20 aktów. Dla młodzieży dozwolone. Początek
o godzinie 17.

Kristal; wielki reportaż szpiegowski o nie
zwykle emocjonującej ireści, którego akcfe

trzyma widza w stałem napięciu nerwów pt.
,,Pod fałszywą flagą". Obraz ten przewyższa
wszystkie dotąd widziane tego rodzaju filmy.
Ponadto doborowy' nadprogram, z aktualnym
tygodnikiem Foxa.

Marysieńka; ,,Król Królów”.

Nowości: ,,Blond Venus" i nadprogram
Rewja: - ,Złoto" — na scenie rewja,

'Ł ISBlaSSIi*

— Liga Morska i Kolonjalna — Oddział w

Bydgoszczy zaprasza na doroczne walne zebra

nie które odbędzie się w poniedziałek dnia 13

marca 1933 roku o godz- 20 w hotelu Lengninga
Występ orkiestry symfonicznej Miejskie

go Konserwatorjum Muzycznego w Bydgoszczy.
pierwszy w pełnym składzie symfonicznym, —

odbędzie się w nadchodzącą'niedzielę 12 bm- w

Teatrze Miejskim o godz. 12 w południe. Or
kiestrą tą, złożoną z samych uczniów MKM. a

zapowiadającą nową erę w dziedzinie koncer
towej naszego miasta dyryguje osobiście wy
trawny pedagog i znakomity muzyk dyr- Zdzi
sław Jahnke- Program złożony z pierwszorzęd
nych utworów symfonicznych z Symfonją I Beet

hovena na czele, przewiduje pozatem Griega
przepiękną Suitę Holbergowską, Moniuszki u

werturę z op- ,.Ftis" oraz Mozarta koncert for
tepianowy d'moll, który wykona uczenica prof-
Lisickiego — Irena Klikowiczówna z akompan
jamentem orkiestry. Czysty dochód z powyż
szej imprezy przeznaczono na rzecz Miejskiego
Komitetu dia spraw bezrobocia.

Sprzedaż biletów w kasie Teatru Miejskie
go i w księgarni, i. składzie nut Jana Idzikow

skiego Gdańska 23. Ceny popularne.
— Zawody bokserkie Stella — Gniezno

Polonja — Bydgoszcz.. W niedzielę dnia 12 b

m- o godz. 19 odbędą się w sali Resursy Ku

pieckiej przy ulicy Jagiellońskiej zawody bok
serskie pomiędzy I drużyną KS Stella Gniezno

a I drużyną Polonja Bydgoszcz-
— BKS- Polonja. W piątek dnia 10 b. m.

o godz 21 odbędzie się w sali przy ul. Konar
skiego zebranie wszystkich piłkarzy. Obecność

wszystkich czynnych piłkarzy obowiązkowa,
— Ostre strzelanie- W dniacn 11 i 16 brr-

na strzelnicy bojowej 15 dywizji piechoty Wlkp
przeprowadzać będ'zie 62 pp. ostre strzelanie.

Wszelkie drogi w tym kierunku strzeżone będą
przez posterunki wojskowe.

— Chór Nauczycielski- Lekcja śpiewu w

czwartek dnia 9 bm- o godz- 17 w szkole wydr.
m ęskiej.

Koronowo- Jarmark na konie i bydło odbę-

Jak już o tem w swoim czasie dwu
krotnie pisaliśmy, w pierwszej polo*
wie lutego br., czwórka jakichś opry
szków dokonała śmiałej ,,wyprawy"
na wiatrak p. Pawłowskiego w Zolę?
dowie powiatu bydgoskiego.

Wyprawa zakończyła sie jednakże
niefortunnie, bowiem przybyły w sa*

mą porę właściciel, przy pomocy strza

łów rewolwerowych, zmusił \vłamy*
waczów do ucieczki. Jako corpus de*
łicti pozostał na miejscu kradzieży
cały zaprzęg wraz z łupem, gdyż koń

złodziejów, jakby nie chcąc do tak

,,czarnej sprawy" dokładać ,(reki11 —

w krytycznej chwili odmówił swym
obrokodawcom posłuszeństwa.

Dzięki tej okoliczności połicia bez

większego trudu wyśledziła dwóch

sprawców, mianowicie braci Kusków
z Borzenkowa, którzy widząc iż sia*
nem nie uda im sie wykręcić — przy*
znałi się do winy. W toku dalszych
dochodzeń ujęto jeszcze jednego
członka tej sympatycznej rodzinki,
w rezultacie czego za kratkami zna*
leźli się Bolesław, Rudolf i Jan Kusko

wie. Dalsze śledztwo, prowadzone w

poszukiwaniu za czwartym sprawcą,
który był ujętym znanv jedynie pod
pseudonimem ,,Władek" — przynio*

Przewodniczący Sądu Kupieckiego i komi
sarz wyborczy p- referendarz Mariczak nadsyła
nam następujące pismo:

Na podstawie par. 14 i 18 statutu miejsco
wego dot- Sądu Kupieckiego w Bydgoszczy —

zarządzam i ogłaszam co następuje:
1) Znosi się termin wyborów do Sądu Kupie

ckiego w Bydgoszczy naznaczony na dzień 12

marca 1933 r. albowiem do włącznie 14 dni

przed wyborami złożono tylko po jednej liście

kandydatów na ławników ze strony pracodaw
ców i pracobiorców.

2) Wobec powyższego umieszczone na tych
listach osoby powołuje się na ławników Sądu

Kupieckiego w Bydgoszczy na przeciąg lat 6

z tem, że co dwa 'feta ustępuje 1/3 ławników

każdej .kategorji, poczem nastąpią wybory n

zupełniające;
3- Skład ławników jest następujący:
a) pracodawcy: 1) Maryński Marceli, dvrek

tor — ul. 20 Stycznia 7; 2) Strzyżowski Wlady
sław, przem- ul. Marsz- Focha 18; 3) Paszek

Franc-iszek kupiec — ul. Gdańska 67; 4) Braun

Ryszard drogerzysta — Śniadeckich 45; 5) Strze

lecki Stanisław kupiec — Gdańska 27; 6) Cyl-
kowski Stanisław kupiec - M atejki 2; 7) Dziem

Dziwny zaiste pech prześladuje w ostatnim

czasie autobus zarejestrowany pod nr. P . Z.

10423, a należący do p. Brunona Blocha, od
bywającego obecnie służbę wojskową w To
runiu. W ciągu 3 dni uległ ów samochód

dwom nieszczęściom.
W dniu 4 bm. nad wieczorem, w czasie

odbywania swej ostatniej (narazie) podróży
na jednej z bydgoskich linij podmiejskich,
gdy pechowy wóz mknął obok wsi Pawłówek

tut. powiatu, wskutek gołoledzi szofer stra
cił nad maszyną panowanie, w rezultacie cze
go autobus najechał na przydrożne drzewo.

Pasażerowie wyszli z opresji bez szwanku,

dzie się w czwartek dnia 16 marca rb- Spęd
wszelkich zwierząt dozwolony.

ro *oatm atforzei
W dniu wczorajszym zgłosił na jednym s

komisarjatów PP p- Misza Poznański (Niedź
wiedzia 4) iż jakiś-n -ieznany sprawca skradł mu

z jego mieszkania — aparat fotograficzny. —

Skradziony aparat (wraz z objekfywem) przed
stawia! wartość 300 zł.

Laiilnle musieli io pilnować!
P. Józef Piątkiewicz (Toruńska 14) zgłosił

na policji iż w czasie od grudnia 1932 roku do

6 lutego br- tj- w okresie kiedy on nie zacho,
dził do sw'ego garażu przy ulicy Kujawskiej 19

jakiś nieznany sprawca odkręcił od stojącego
tam samochodu szereg części łącznej wartości

500 zł. Samochód j-jit własnością firmy ..Textil"

sio wręcz rewelacyjne wyniki.
Okazało się mianowicie, iż bracia

Kuskowie, bądź wspólnie, bądź też po
dwóch z ,,Władkiem" dokonali w po*
wiecie kilku napadów z bronią w rę*
ku. posługując się czarnemi maskami

wykonanemi własnoręcznie z... poń*
czochy damskiej.

Jeden ze sprawców teroryzował
zwykle domowników rewolwerem, —

drudzy natomiast rabowali. W ten

sposób dokonali oni napadu na zagro
dę Hinzowe.i w Łącku Wielkim, oraz

gospodarza Papkego w Mirowicach,
powiat Bydgoszcz i kilku jeszcze in*

nych miejscach, w czasie od połowy
stycznia do pierwszych dziesięciu dni

lutego br.

W wyprawach tych pomagała im

niejaka Bronisława Sądecką, narze*

czona, 'a obecnie już żona Bolesława
Kuski. Głównym aranżerem napadów
był ów ,,Władek", iak sic po ujęciu
okazało - niejaki Feliks Stobbe, -

elektromonter nieznanego miejsca za*

mieszkania.

Sprawcy odpowiadać będa za swo

je czyny przed sadem, gdzie grozi im
kara długoletniego, ciężkiego wiezie*
nia.

bowski Jerzy kupiec-przem- - Gdańska 34; 8)
Kotlęga Ignacy kupiec — Dworcowa 31; 9) Za-

miara Bronisław kupiec - Staszica nr 1; 10)
Popławski Robert kupiec — Długa 31; 11) Jóź

wiak Feliks kupiec — Gdańska 91; 12) Malicki

Zygmunt kupiec — Poznańska 2

b) pracobiorcy:
1) Goździewicz Józef ekspedytor -— Dwor

cowa 54; 2) Kozłow'ski Antoni bankowiec -

Nowogrodzka 6, 3) Pankowski Wincenty dro-

gęrzysta — Stroma 4; 4) Kędziora Franciszek

pom. kup. - Garbary 6; 5) Muszyński Stanisław

bankowiec — Paderewskiego 1; 6) Szroedel Mar

jan drogerzysta —- Nowy Rynek 16; 7) Lewan
dowski Edmund książkowy — Marcinkowskie
go 9; 8) Szymański Henryk kalkulator — Sie-

miradzk 8; 9) Kowalewski Tadeusz bankowiec
—- 3 Maja 18; 10) Reich Józef pom- kupiecki,
Grunwaldzka 55; 11) Kubiak Konrad przedsta
wiciel — Jackowsk-iego 32; 12) Stachowiak Jan

przedstawiciel — Gdańska 113,
Ewentualne zażalenia należy wnieść w prze

ciągu 1 miesiąca po ogłoszeniu wyniku wyborów
do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w

Poznaniu.

jednakże samochód został poważnie uszkodzo
ny, v

W związku z tyra wypadkiem, uszkodzony
autobus odstawiony został do reperacji, któ
ra miało być przeprowadzona w warsztacie

mechanicznym Lewandowskiego w Bydgoszczy
przy ul. Pod-olskiej 25.

Ale w itej ,,lecznicy samochodow'ej'11 złośiL

wy pech działał dalej, mianow'icie z niewy
jaśnionych powodów w dniu 7 bm. w autobu

sie tym powstał pożar, -który mimo akcji ra
towniczej straw'ił całą karoserję. Ponadto po
żar uszkodził kilka obok stojących aut.

I łubu RzcBMieiltitaeś

W związku z rozporządzeniem Wojewódz
twa ograniczającem egzaminy czeladnicze od 1 1

br 4 razy do roku, a nadchodzącym w myśl po
wyższego najbliższym terminem egzaminów, —

który odbędzie się od 1 - 10 kwietnia br.. Izba

Rzemieślnicza podaje do wiadomości zainteresu

wanych uczni, aby o ile nauka kończy się im w

pierwszych dniach kwietnia - już przed 15 bm

przesłali należycie wygotowane w-nioski wraz

z podkładkami, oraz opłatę egzam. w kwocie

z! 32 50 do Izby.

Wnioski które wpłyną po 15 marca br- ze

względu na egzaminy, termin egzaminów, dla

braku czasu na załatwienie -- rozpatrzone nie

będą i zostaną przekazane do komisyj w termi
nie następnym ti. 1 - 10 lipca

Switfo K ola raiodaietg
P. C.H. na Szwederowie

Milą niespodzianką dla zaproszonych gości
było przedstawienie sceniczne Kola Młodzieży
Polskiego Czerwonego Krzyża, w szkole przy

ul. Now'odworskiej- Młode amatorki wywiąza
ły się ze swego zadania doskonale- Dobra dyk
cja i modulacja głosu przy deklamacji wskazy
wały iż kierowniczki szkoły dbają o czystość
języka.

Reżyseria była bez zarzutu. Tańce; husarski

i wal-c naddunajski rzęsiście oklaskiwano Tyle
gracji i wdzięku nie powstydziłyby się wyszko
lone tancerki. W-ielkie dzieło miosierdzia wpa
jane w młode dusze znalazło tu swój oddźw'ięk

Starsze dziewczynki Ko-ta Młodzieży wystą
piły w strojach służby samarytańskiej i obda
rzały młodsze swe koleżanki praktycznymi po
darkami. Szczelnie zapełniona aula była wyra
zem wdzięczności dla p- kierowniczki i pań naii

czycielek za t.ak miły pełen humoru i wesołości

Srodze oborana leRlso*
nagMnnić

Zamiszkali w Lisimogonio dwaj synowie
miejscowego gospodarza Emil i Wilhelm Da.

wid znalazłszy przed kilku dniami w polu
granat ręczny ukryli go w ziemi. Ubiegłej
niedzieli obaj bracia wydobywszy z ukrycia
granat udali się do pobliskiego lasu, by spo
wodować tamże ,,emocjonalną11 eksplozję. W

tym celu starszy 21-letni Emil Dawid

grzmotnął granatem z całej siły o drzewo.

Poczem oddaliwszy się o parę kroków ocze
kiwał wraz z bratem eksplozji. Gdy ta po

upływie kilku sekund lUe nas'tąpiła, obaj Da
widowie z powrotem zbliżyli się do drzewa,

pod którem Jeżał granat. W tej chwili

wstrząsnął powietrzem niebywale silny huk.

Na skutek nagłego, a tak lekkomyślnie spowo
dowanego wybuchu obrj Dawidowie odnieś"

bardzo ciężkie rany, tak że musiano ich prze
wieźć do lecznicy miejskiej, g-dzie przystąpio
no natychmiast do amputac-ji zmasakrowane

go na strzępy prawego ramienia ĘpUa Da
wida. Oto skutki nieprzemyślanej zabawy.

Podaihi pia(ne w maren
Ministerstw'o Skarbu przypomina płatni

kom podatków bezpośrednich, że w m-en mar

cu. 1933 v. płatne są następujące podatki:
Do dnia 15 marca rb — zaliczka miesięcz*

r.a na podatek przemysłowy, w wysokości po

datku, przypa'dającego od obrotu, osiągniętego
w ni-eu lutym r. b. przez przedsiębiorstwa han

dlowe I. i II kategorji i przemysłowe I—V ka-

tegorji, prowadzące prawidłowe księgi handlu*

W* oraz przez'przedsiębiorstwa sprawozdaw
cze;

Do dnia 15 marca rb. - zaliczka kwaitaln.i

na podatek przemysłowy od obrotu za IV kwa-

lał 1932 r,, przypadająca od pozostałych płat
ników podatku przemysłowego, niewymienio
nych w poprzednim ustępie;

podatek dochodowy od uposażeń służbo

wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pra

cę — w 'terminie do dni 7 po dokonaniu po

trącenia podatku;
do dnia 15 marca rb. - zaliczka miesięcz

na na poczet nadzwyczajnego podatku od do 
chodu osiągniętego przez notarj-uszy (rojeń*
tów), pisarzy hipotecznych i komorników w

m en lutym rb.;

do dnia 15 marca rb. - w płata 14 części

różnicy w podatku doc-hodow'ym od uposażeń
służbowych, w'ynikających z kumulacji uposa
żeń otrzymanych w7 ciągu 1932 r. od różnych
służbodawców ;

do dnia 31 marca rb. — opłaty od sc-how*

ków (safesów), pobrane ua rzecz beztobor

nych przez przedsiębiors'twa dające w najem
schow'ki w in-eu lut-ym 1933 r.;

do dnia 15 marca rb. — wpłata przez pro*
ducentów żarówek elektrycznych opłat na

rzecz bezrobotnych od żarówek, sprzedanych na

rynku wewnętrznym w m-cu lutym 1933 r.;

Ponadto płatne są w marcu rb. zaległości
odroczone lub r-ozłożone na raty z terminem

płat-ności w marcu rb., tudzież podatki,, na któ

re płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również

7, terminem płatności w tym miesiącu.

Z Radu laarccrsiiicf
Dnia 12 bm. odbędzie się w W arszawie 56-ty

zjazd Naczelnej Rady Harcerskiej. W zjeź

dzie wezmą udział członkowie Rady z W'yboru

w liczbie 24 osób, przedstawiciele zarządów

wszystkich oddziałów' Związku Harcerstwa Poi

skiego, oraz delegaci ministerstw spraw woj

skowych i oświatv.

piątek
10

mirca

Nie będzie wyborów do Sądu
Hupiechiego w Bydgoszczy

Pechowy autobus
W 3 sini po rozbiciu zniszczyły go płomienie
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Budownictwo mieszkaniowe w Gdyni
Przed kilku dniami ukazał się w nr. 60 zilu

strowanego Kurjera Codziennego" wywiad z

wiceministrem p. Tadeuszem Lechnickim, któ
ry udzielił przedstawicielowi tego pisma sze
regu informacyi na temat popieranej przez Rząd
akcji budowy małych domków, Ponieważ ak
cję tę na teienie Gdyni zapoczątkowała w roku

ub. i prowadzi z powodzeniem młoda, lecz z

pożytkiem i energją pracująca instytucja mię'
ska —

, Towarzystwo Budowy Osiedli w Gdy
ni", zaciekawiło nas, jak sprawa ta zorganizo-
wana będzie w tym roku na terenach, które

Rząd oddał pod rozbudowę miasta, tj. dawnych
domen państwowych Redłowa, Witomina i Dz'a

łek Leśnych. W tym celu zwróciliśmy się do za

rządu T. B. O., uzyskując szereg poniższych, in

teresujących instrukcyj.
Jak wiadomo - Gdynię budowano dotąd

kUkupiętrowemi kamienicami, których budowa

przeważnie w 50 procentach finansowana była
przez Państwowy Fundusz Budowlany, Ten spo
sób budownictwa mieszkaniowego — jak nas

nauczyło doświadczenie — nietylko nie rozwią

soje kwestji mieszkaniowej w Gdyni, lecz tak

że obecnie przysparza wiele kłopotów, zarów
no właścicielom domów czynszowych jak rów

nież Bankowi Gospodarstwa Krajowego.
Gdynia jest ośrodkiem, posiadającym wyjąt

kowe warunki rozwoju budownictwa mieszka
niowego, popieranego obecnie przez Rząd z

uwagi na zamieszkiwanie miasta przez szero
kie rzesze pracownicze, które powinny być
związane z Gdynią własnym domkiem możli
wie z ogródkiem itd. Zrozumieli to należycie
dawni komisarze Rządu, których zasługą :est

powołanie do życia Towarzystwa Budowy O-

riedli (T, B. O .) które mimo swego krótkiego
is-tnienia, posiada już za sobą dorobek okoto 50

wybudowanych domków na Witomin e i na

działkach Leśnych,
T. B. O, przygotowuje tegoroczną intensyw-

aą kampanję budowlaną na terenach Radiowa,
Witomina i Działek Leśnych. Wynikiem tej
kampanii ma być około 100 domków, 2, 3 i 4-

izbowych, przeznaczonych na sprzedaż po ce
nie kosztów własnych dla obywateli, zarausrza

jących osiedlić się w Gdyni.
Obecnie waży się w T. B. O. najistotniejsza

sprawa tej akcji, od której uzależnione est iej
powodzenie i popularność, tj. kalkulacja kosz-

Śmialy napad wŚwleciis
Ub. soboty dokonano na mieszkanie 67 let

niej wdowy Lewy Róży w Świeciu śmiałego na
padu rabunkowego. Jeden z złoczyńców ubez-

wladnił w kuchni służącą 65 letn.ą Emmę Gross

drugi zaś wszedł do pokoju w którym znajdo
wała się p. Lewy i począł szukać w łóżku pie
niędzy. Przerażona właścicielka mieszkania

wszczęła alarm, dając przez okno znaki znajdu
jącemu się na podwórzu właścicielowi domu p-

Wojciechowskiemu który w uciekających poz
nał braci Franków 18 letniego Jana, 27 letniego
Artura i 28 letniego Pawia

Przytrzym anych odsta-wiono do sądu grodz
kiego.

Krwawa zemsta
W nocy na 6 bm. o godz 22,30 w oberży

w Koźminie (pow. kościerski) sprowokował
Fiałka Konrad bójkę pomiędzy kilkoma osobni

kami- Zainteresowani w bójce chcąc się później
zemścić wywabili Fialka z mieszkania jego bra

ta Jana i w odległości około 80 mtr od domu

napadli na niego zadając mu kilka cięć topor
kiem- Nieszczęśliwy zmarł tai samej nocy o go

dżinie 3,30. Sprawców Wyka Franciszka, Kaszu

bowskiego Józefa i Jasnocha Bronisława przy

trzymano i odstawiono do Sądu Grodzkiego w

Skarszewach,

Brąclinówho
— Staraniem Oddziała Związku Strzeleckie

go w Brąchnówku odbył się dnia 26 lutego wiec

protestacyjny przeciw zakusom niemieckim na

całość naszych granic. Prezes Oddziału ob Reh-

winkel przemówił do zebranych następnie u-

chwalono jednogłośnie odpowiednią rezolucję.
Okrzykami na cześć Najjaśn- Rzplitej Prezy
denta, Marszalka Piłsudskiego wiec zakończono

Po wiecu odegrano 2 sztuki teatralne: ,,Żyd w

beczce" i ,,Żołnierz". Przedstawienie wypadło
doskonale, udział ludności obszarów dworskich

Brąchnówko i Browina bardzo liczny.

Kiełbasili, pow. ToruA
— Wiec protestacyjny przeciwko zakusom

liemieckim odbył się tutaj z inicjatywy prezesa

Zw. Strzeleckiego Mańkowskiego- Po przemowie
mach zebrani uchwalili odpowiednią rezolucję
Wiec zakończono odśpiewaniem Roty.,

tów budowy. Dążąc całym wysiłkiem do usta
lenia minimalnych cen sprzedaży domków za
rząd T. B. O. przygotował znormalizowane pia
ny budowy, wszechstronnie przemyślane : o-

pracowane tak pod względem ekonom'cznyrn,
jak też i pod względem praktycznego przysto
sowania, poddając je kilkakrotnej krytyce wy
trawnych, doświadczonych inżynierów. Projek
ty budowlane zostały uzgodnione z Urzędem
Nadzoru Budowlanego Komisariatu Rządu w

Gdyni, co znacznie upraszcza formalności za
twierdzenia.

Poza tem T. B. O uzyskało znaczne zniżk:

opłat administracyjnych za zatwierdzanie pla
nów przez Urząd Nadzoru Budowlanego, co da

je dużą korzyść budującym tanie domki.

Według tych planów zarząd T. B O. przy
gotował pierwszą tegoroczną serję domków. Z

planów tych mogą korzystać i inni obywatele
po cenach bardzo niskich.

Jak nas informują, koszt domku 2-'zbowego
drewnianego nie będzie przekraczał 2.800 zt,

3-izbowego 3,500 zł., 4-izbowego 4 500 zl.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że budowa

tych domków będzie finansowana w 50 procen
tach kosztów budowy przez Państwowy Fun
dusz Budowlany, to dochodzimy do przekona
nia, że dzięki akcji budowlanej T. B. O., z osta
ną w Gdyni zrealizowane zamiary Rządu, o-

m awiane w wywiadzie z p. wiceministrem Lecb

nickim, a mianowicie: że każdy obywatel może

zostać posiadaczem własnej zagrody.
Podkreślając jeszcze raz znaczenie tworze

nia w ten sposób przez T. B. O. stałych oby
wateli Gdyni, jako mieszczańskiej klasy posia
dającej, stwierdzamy, że instytuqa ta spełnia
niezmiernie doniosłe zadanie dla przyszłego
rozwoju miasta, tem bardziej, że akcja taka

jes-t aktualną i s-ilną w dobie o-becnej odpowie
dzią na agresywne zapędy naszego zachod-nie
go sąsiada.

Z uznaniem podkreślamy słuszność zniesie
nia przez Rząd ograniczeń przy udzielaniu kre

dytów budowlanych na domki murowane, które

były w zastosowaniu w roku ub., ponieważ prze

konaliśmy się, że ograniczenia te — zupełnie
niecelowe i bezpodstawne — zahamowały w

roku ub. w Gdyni budowę około 30 domków

mieszkalnych. Jest to strata niepowetowana.

Niewątpliwie Komitet Rozbudowy m Gdyni
który w roku ub. bardzo energicznie przeciwsta
wił się tym ograniczeniom, będzie umiał w ro
ku bież. wykorzystać ich zniesienie. Słuszny
jes-t również postulat Komitetu Rozbudowy m.

Gdyni podwyższenia norm udzielanych kredy-
tów na budowę małych domków do 5 tysięcy
złotych, na tych samych podstawach, na któ
rych podwyższono tę normę dla m. Warszawy
ponieważ przemawiają za tem wyższe koszry
materjałów budowlanych i robocizny w Gd-y
ni

Wierzymy, że T. B O. w tym roku całko
wicie zrealizuje swój program budowlauy, idąc
po linji, wskazanej przez p, premiera Prystora.
w rozwiązywaniu zagadnień budownictwa mie
szkaniowego.

Oiwarcic świetlicy strzeleckie!
w Umyły

Rojnie i gwarno bylo w dn-iu 26 lutego br

w Omulu. W dniu tym została otwarta no*

wa świetlica miejscowego Oddziału Związku
Strzeleckiego. Uroczystości związane z otwar

ciem świetlicy rozpoczęły się o godz. 16 zlo

żeniem przed szkołą powszechną raportu ita

roście powiatowemu p. dr. Tomczyńskiem u

przez kom endanta Oddzi-ału ob. Babskiego Sta

nisława, poczem strzelcy i goście — wśró-d któ

rych zauważono prof. p. Łukasika, p, prof Kru

kowskiego, ko-mendanta Legjonu Młodych, por

Czerwińskiego kom. pow. Zw Strzeleckiego-,
p Kulikowskiego, naczelnika poczty - udał'

się do lokalu świetlicowego, przy którem w

krótkich słowach powitał przybyłych gości
prezes ob. Boryna Michał i wręczył p. staro

ście klucz z prośbą o dokonanie otw'arcia

świetlicy.
Po otwarciu świetlicy wygłosił okoliczno

ściowe przemówienie p. starosta dr. Tomczyń
s-ki, a życząo strzelcom powodzenia w ich

zbożnej pracy dla dobra Ojczyzny zakończy!
etkrzyki-em na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej.

Następnie w imieniu Zarządu Powiatowego
Zw. Strzelec-kiego przemówił profesor Łukasik

który w świetnem ujęciu przedstawił zebra

nym rolę strzelców przedwojennych i strzel

ców obecnych, którzy jako spadkobiercy idei

legionowej winni wnieść w życie hasło odro

dzenia społecznego, zdolnego do najwyższych
poświęceń w służbie dia Państwa. Pozatem

przemawiał jeszcze prof, Krukowski na tem at

prac różnych organizacyj młodzieżowych —

uwypuklając przodujące stanowisko Związku
Strzeleckiego Następnie przemawiali nrcj

scowy sołtys p. Fr. Szczepański, ref. wych.
obyw. Jutrzenka Bernard, prezes Boryna i

w końcu jeszcze raz p. starosta dr Tomczyń
ski. W spólnem odśpiewaniem ,,Hej strzelcy

wraz" zakończono uroczystość i po krótk:ej
przerwie rozpoczęto w sali szkolnej manifesta

cyjne zebranie przeciwko prowo-kacjom Hit

lera, urządzone przez Zw. Strzelecki. Jako

prelegent przemawiał p. prof. Łukasik z Lu

bawy, który prawie w godzinnem porywającem
przemówieniu, przerywanem co chwila oklaska

mi, wśród wypełnionej szczelnie publicznością
obszernej sali przedstawił zaborcze plany po
tomków krzyżackich godzących w najdro-ższą
naszą ziemię pomorską. Zebranie, po uchwale

niu rezolucji protestacyjnej w podniosłym ua

stroju zakończono o-krzykami na cześć Rzeczy
po-spolitej, armji i Jej Wodz-a oraz odśpiewa
niem ,,Roty" i odegraniem hym-nu narodowego.

Na zakończenie odegrał zespół amatorski

3 akto-wą krotochwilę leguńską pt. ,,Jak kapral
Szczapa wykiwał śmierć" . Amatorzy wywią
zali się ze swych ról znakomi-cie to też zebra

na publiczność składająca się z najpoważniej
szych obywateli wsi i okolicy co chwila wy

buchała salwami śmiechu.

Po przedstawieniu odbyła się zabawa ta*

neezoa. W niezamąconym spokoju bawi-ono

się ochocz-o do rana.

Czysty zysk w sumie 53 zł przeznaczono
na umundurow-anie Oddziału.

Zaznaczyć wypada, że Zw. Strzelecki. w

Omulu rozwija się pomyślnie, ciesząc się
uznaniem i poparciem miejscowego społecz-eń
stwa i należy do tych nielicznych oddziałów,
które obok przysposobien-ia wojskowego pro

wadzą intensywną pracę przysposobienia rob

niczego, a czło-nkowie jego zdobyli szereg na

gród na konkursach rolniczych.
Związkowi Strzeleckiemu w Omulu życzy

my pomyślnego d-alszego rozwoju i jaknaj.
lepszych wyników w rzetelnej pracy dla Pań'
stw a.

W dobie zniżlsi cen
Niejednokrotnie spotykaliśmy się z zapyta

niem: dlaczego monopol tytoniowy, obniżając
ceny nieomal wszystkich gatunków papierosów
nie obniżył cen tytoniów.

Zwracaliśmy się w tej sprawie do facho
wych czynników i otrzymaliśmy tak proste wy
jaśnienie, że nie pozos-'awia ono wątpliwości-

Wprawdzie monopol dąży do samowystar
czalności i w tej dziedzinie, i ma nadzieję do
prowadzić ilość uprawianego w kraju tytoniu w

ciągu najbliższych lat do 80 proc- zbytu, -

to narazie jednak ok- 65 proc- surowca sprowa
dzamy z zagranicy.

Rzecz prosta że obniżając ceny tytoniu, po
większylibyśmy import surowca ze szkodą dla

papierosów stanowiących fabrykat krajowy. W

ten sposób wywozilibyśmy bezcelowo większą i-

lość waluty obcej ze szkodą dla naszego bilan
su handlowego-

ile surowiec zagraniczny tylko krajemy

u siebie, o tyle papieros zatrudn-ia szereg fa-

; bryk, tysiące robotników, i daje pracę innym
przemysłom (fabrykom papieru, maszyn i in.).

Zrozumiałem jest chyba, że monopol tyto
niowy, który jest przedsiębiorstwem przemyslo-
wem, nie może odgrywać roli pośrednika han
dlowego, sprezdającrga zagrań czny surowiec,

szczególnie dzisiaj, gdy zwiększenie zatrudnie
nia, prosper-owanie większej ilości fabryk, jest
kapitalnem zagadnieniem kryzysowem-

Nie ulega wątpliwości że na zniżce cenpa

pierosów skarb w tej chwili traci na rzecz lud
ności- Jest to jednak rzeczą zasadniczej poli
tyki cen rządu, który zmierza do wyrównania
rozpiętości cen rolnych i przemysłowych- Chcąc
zmusić przemysł prywatny do powszechnej zni
żki cen, rząd dal przykład w swoim przedsię
biorstwie przemysłowym, jakim jest monopol
tytoniowy-

M- C.

^RĄDOŹERCA" JAWNY ZDZIERCA!

RHILIPS ŁATWO GO uSmIERCa((,"ii"'s j

Mgl tsoleiewe
dla mfosSzlcfif szkolnct

Z dniem 1 kwietnia rb- ministerstwo komunf

kacji przyznało młodzieży szkolnej dalszy oiąg
ulg, tak przy przejazdach indywi-dualnych, jak
i grupowych Od 1 kwietnia począwszy zaświad

czenia wydawane przez władze szkolne, upra
wniające do 50 procent zniżki kolejowej poz

wolą na dokonywanie nieograniczonej il-ościprze
jazdów w dowolnych kierunkach w o-kresie cza

su, na który opiewa zaświadczenie Dotychczas
zaświadczenie takie upraw-niało do jednorazowe
go przejazdu pomiędzy wymienionem-i w zaświa

dczeniu stacjami.
Zaświadczenia takie zakłady naukowe będą

mogły wydawać nie tylko w okresie świąt
i wakacyj, lecz w ciągu całego roku według u-

znania w-ładz i bez wz-ględu na cel podróży.
Wreszcie dla zbiorowych wycieczek szkol

nych przyznana została 75 proc- zniżka, która

stosowana będzie do końca 1933 roku, przy-

czem wymagane do uzyskania tej ulgi dotych
czasowe minimum 10 osób — zmniejszone zo

stało do 8-miu. - - -

,,Pielgrzymowi" w od
powiedzi

W związku z informacją podaną przez nas o

ujęciu niejakiego Ludwika Jażd-żewskiego z KU

czków członka rozwiązanego OWP jako sprawcy

kradzieży w oberży p Józefa Brzezińskiego w

Wielu ,,Pielgrzym" w nr 28 podaje, że infor
macja ta nie polega na prawdzie i że przy Jal

dżewskim znaleziono legitymację rozwiązanego
OWP, to ,,przypuszczać należy, że ktoś któremu

na tem zależało takową mu do kieszeni w'łożył
Aby ułatwić ,,Pielgrzymowi" dochodzenia

kto ,włożył" Jażdżewskiemu legitymację do kie

szeni zaznaczamy, że legitymacja wydana zosta

ła przez Wydział powiatowy OWP w Chojni
cach za podpisami kierownika Wydziału Powia

towego i kierownika placówki OWP w Kliczko

wach p Józefa Begera. Legitymacja nosi porząd
kowy numer 35 i ma oryginalną pieczęć OWP

Czy to wystarczy?

Świecie
- Z życia towarzyskiego ZOR- Dnia 28 lute

go br- o godz- 20 odbył się wieczorek, ,,Śledzi-k"
Związku Oficerów Rezrwy. Wieczorek udał się
doskonale, bawiono się ochoczo do północy.

Podgórz
— Z życia Zw Strzeleckiego. W ub. sobotę

odbyło się miesięczne zebranie Koła Przyjeciół
ZS- pod przewodnictwem prezesa ob SzeczmaA'

skiego. Zarząd powiatowy był zastąpiony przez

ob- sekretarza Szpicę, miejscowy oddział ZS-

przez ob prezesa Piątka- Po odczytaniu proto
kółów z ostatnich zebrań i przyjęciu nowych
członków ustalono program pracy na najbliższą
przyszłość oraz powzięto uchwałę w myśl któ
rej całkowite utrzym anie świetlicy st-rzeleckiej
przejmuje Ko-ło Przyjaciół ZS. W wolnych wni-c

dach powzięto stosowną decyzję w sprawie uro

zystości im- M arszalka Piłsudskiego.

Nowcmiaslo
-- Z życia Zw- Oficerów Rezerwy. Dnia 3-go

marca odbyło się w świetlicy Zw- Strzeleckiego
roczne walne zebranie Kola Zw Oficerów rezer

wy na powiat lubawski Na zebraniu załatwiono

szereg spraw organizacyjnych przyjęto 3 no
wych członków i dokonano wyboru nowego za
rządu Koła Do zarządu zostali wybrani mjr rez

Eugenjusz Lewi-k prezes, kpt. rez . Korabowski

wiceprezes por- Wizimirski sekretarz, por- Ko-

mossa skarbni'k, por- Marusiński W zebrani-u

bra? udział starosta dr. Tomczyński w charak

terze członka Koła- Zebranie odbywało się po-i
hasłem wyrównania i wzmocnienia sze
regów armji rezerwowej.

Lipinki, pow. lubawski
— Wiec protestacyjny- W niedzielę dnia. 26

lutego odbył się tutaj przy udziale 500 osób

wiec protestacyjny przeciw zakusom niemieckim

Po zagajeniu przez kier- szkoły p. Pawłowskie
go zebrani wysłuchali okoliczn-ości-owego refe ra
tu wygłoszonego przez naucz- p. Śliwę- Referat

przyjęto burzą oklasków Następnie p- Pawłow
ski wygłosi! drugie patrjotyczne przemówienie
Rezultatem przemówienia i referatu,bylo uchwa

lenie odpowiedniej rezolucji. Wiec zakończono

wzniesieniem okrzyku na cześć Rzulitei i Armii

oraz odśoiewaniem Ro-ty.
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Oiefldg
Warszawskie notowania

walutowe.

i dnia 8 III. 1933 r.

l'ranzo keje Kopno

WALUTY.

Dolary St. Zjedn. . . . .

—

DEWIZY, 1 y
Belgja .........

Gdańsk ............................ 174,40 -173,97
Bukareszt ........

-

Holandia . , . , . , . , 358,75-357,83
K o p e n h a g a ...................................................

-

Londyn . ... .. .... .... ... .... .. .. .. .... ... 31.13 -30 .39

Nowy York .......___________ ____

Nowy York tełegr. .. ...
___________ ____

Paiw* .......... 35.12 -35 ,03
Praga . . .......

-

S z t o k h o l m .......................................... 164,30 -163 ,50
rlzwa.iearja ........ 172.70-172,27

Wiochy 45,35 -45 ,13
Berlin (w obrotach nieofic.) . . 210,75

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Oeny w K.M . Zboże I nasiona ololste za 1000 kg
inne za 100 kg. z dnia 8 III, 1933,

Pszenica nowa . . , , , . 199-201

Z y t o n o w e .............................. . 155-157

Jęczmień browar. . . . , 172—180

Jęczmień orzem pastewny . , 163-171

Owies m archijski , . . . 126-129

Męka pszenna ...... 23,75-27 25

M ęka żytn ia 7 0 % ........................ 20.90-22^85

Otręby pszenne ...... 8.75 9 00

żytnie .... ... .... ... .... ... ... .... ... 8,75-9 ,00
Groch Yictoria ...... 21.00 -24 .00

Groch drobny jadalny .... 19.00 -21 ,00
Groch pastewny 12^00-14 .00

Peluszka .... 12,00 -13 ,50
Bób . ....... 12,00 -14 ,50

W y k a ...................................................... 13,50 -14 ,50
Ł u b in n i e b i e s k i .............................. 8,50— 10 ,oO
Łubin żótty . 11,50 -12 ,75
S e ra d e la n o w a ............................. .. . 17,00 -23 ,00
Kuchy z orzecha ziemnego. . . 10,60 -

l n i a n e ........................ ...... . 1070-

Wytłoki suche kraj. . . . , 8,70-
Wytłoki Soya H. ... .. 9,20 -10 ,30

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 7 III. 1933r.

(za 50 kig. ż. wagi w guld. gdańsk.):
WOŁY:

pelnomięsiste wytuczone, najw.
wartości rzeźnej młodsze . .

—

starsze ... ... .... .... ... ... .... ... .... ... ... .... ... .... ... .... ... .

—

pozostałe pelnomięsiste ....
~-

mloo'sze .... ... ... .... ... ... ... .. ... ... ... .... ... ... ...

—

starsze .... ... ... .... ... ... ... .. ... ... ... . .....

m ięsiste .........

-

licho odżywi'one ......

~

BUHAJE:

Młodsze, pelnomięsiste najwyż
szej wartości rzeźnej . . . 33—34

pozostałe pelnomięs wzgl. wytocz 30—32

m ięsiste 26— 28

licho odżywi'one ...... 21—23

KROWY:

młodsze pelnomięsiste najwyz.
szej wartości rzeźnej . . . 28-30

inne pelnornięs lub wytuczone 24—27

m ięsiste .

”

20—22

licho odżywi'one 15—17

JAŁOWICE:

pelnomięsiste. wytuczone. najwyż.
wartości rzeźnej .... 33-34

pelnomięsiste . 30-32

m ięsiste ........................................................2 6 -28

i AKŁOKI:

średnio odżywiona młodzież 18-20

CIELĘTA:

najprzedniejsze tuczone cielęta .

—

najprzedniejsze cielęta wytuezone
5 dobre ssaki .................................4 2 -45

średnio tuczone cielęta i ssaki . 30-35

licho odżywione cielęta . . . , 8-12

OWCE:

wytuezone jagnięta i młod'sze sko
py 1 opasy polne, 2 opasy chi. 24—

średnio wytuezone jagnięta star
sze skopy i dobrze odżyw owce 20—22

m ięsiste . ,
-

ŚWINIE:

tłuste świnie ponad 150 kg ź w. 42-43

pelnomięsiste od 120-150 kg ż.w 40-42

pelnomięsiste od 100-120 kg. ż.w. 38-40

pelnomięsiste od 80-100 kg. ż.w. 36-37

mięsisteod50-80kg.ż.w __

mięsiste poniżej 60 kg. ż w. .

-

maciory .............................. , , . 34-36

Programu radiowe
Czwartek, dnia 9 marca

'Warszawa 11,57 Sygnał czasu — Hejnał z

Krakowa; 12,10 Piosenki w wykonaniu St Now;

ckiej i chóru Juranda. 12,35 19-ty koncert szkol

ny z Filhm. Warsz- 15,15 Komunikat gospodar
czy; 15,25 Ulubione tanga na płytach 15,35 ,,De

mokratyczność kobiet" wygłosi p. J . Strzelecka

15,50 Koncert muzyki jazzowej w wykonaniu
różnych orkiestr, 16,25 Francuski (kurs średni)
16,40 Odczyt pt- .,Myśl o iutrze" wygłosi dr. A-

T. Adam 17,00 Koncert kameralny z płyt gram.

17,40 Odczyt 18,00 Odczyt dla maturzystów pt-

,Krasiński" odczyt I, wygłosi prof K Górski —

18,25 Muzyka lekka i taneczna 19,20 Komunikat

roln- przysp rolniczego — wygłosi inż. Z, Ko-

byiiński 19,30 Kwadrans literacki- Fragm ent *

powieści Stefana Kiedrzyńskiego pt- ,,Dzień w

pragniony". 20,00 Koncert Ukraińsk. Chóru Nar-

im- Łysenki przy Ukr. Kom. Centr. pod dyr- S-

Solohuba; 20.45 Wiadomości sportowe; 20.55

Muzyka lekka; 21,30 Słuchowisko J M eissnera

pt. ,,Katastrofa G-33' 22,15 Muzyka taneczna —

22,55 Komunikat met, Gł- Wojsk St- Met dła

komunikacji otniczej i komunikat policyjny, -

23,00 Muzyka taneczna-

Piątek, dnia 10 marca

Warszawa 11,57 Sygnał czasu - H ejnał *

Krakowa; 12,10 Koncert z plyt; 15 25 Chwilka

lotnicza i przeciwgazowa 15,30 Chwilka morska

i kolonj.alna 15,35 Przegląd wydawnictw p erio
dycznych- 15,50 Muzyka salonowa w wykonaniu
ork. Ed, Lorand- 16,20 Odczyt dla maturzystów
pt. Miasta w wiekach średnich" wygłosi prof
H- Paszkiewicz 16,40 Odczyt z Krakowa; 17,00
Koncert Reprez. ork- Policji Państw, pod dyr-
Al Sielskiego; 18,00 Odczyt dla maturzystów:
pt Krasiński" odczyt II wygłosi prof- K. Gór

ski; 18,25 Muzyka lekka i taneczna; 18,50 Ko

munikat dla narciarzy z Krakowa; 19,20 Prze
gląd rolniczej prasy krajowej i zagranicznej z

Wilna; 19,30 Feljeton pt .,,Triumf i granice ludz

kiego intelektu" wygłosi inż- E. Porębski; 20,00

Pogadanka muzyczna wygłosi K- Stromenger;
20,15 Koncert symf- z Filhm. Warsz- 22,55 Ko
munikat met, Gł. Wojsk- Stacji Met. dla komu

nikacji lotniczej i komunikat policyjny-

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 10 marca o godzinie 12 licytować będę a sped.
Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: maszynę
do szycia, 2 kompl sypialnie, kanapy, leżanki, bufety,
biurka, 12 luster, 6 szaf kuchennych nocne stoliki i

inne rzeczy.; o godzinie 14 przy uL Lubickiej 28: ze
gar kredens, dywan, 12 krzeseł; o godzinie 15,45 przy
ul, Kościuszki 50: 2 regały składowe, 2 stoły składo
we, gablotkę.
Zlec. 2490/32

Janowski, kom. Sądu Grodzkiego w Toruniu, rew , VI,

Fryzjer Bogusch
pracuje teraz obok hotelu Reichshof

u Fuhgego w Gdańsku
tel. 27664. 1078

Komisja Zdrojowa
w Ciechocinku

ogłasza przetarg na wydzierżawienie 6 sklepów
o 2 -ch ubikacjach każdy w nowym domu przy pla
cu rynkowym w Ciechocinku,

Oferty z podaniem ceny należy składać w za
klejonych kopertach do dn'a 15 marca b, r , w biu
rze Komisji Zdrojowej z napisem na kopercie:
Oferta na sklepy. 1034

Komisja Zdrojowa zastrzega sobie prawo unie
ważnienia tego przetargu i przeprowadzenia do
datkowego ustnego, oraz wybór oferenta. Otwar
cie ofert nastąpi w dniu 27 marca 1933 r.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl 5 83 ro-zporządzenia Rady Ministrów z dnia

25, VI 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz

Skarbowych (Dz. U- R, P. Nr. 62 poz, 580) Urząd Skar
bowy podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 15

m arca 1933 r. o godz. 9 odbędzie się Szarłacie pow,
Świecie sprzedaż z licytacji niżei wymienionych rucho
mości:

1223 m3 desek różnej jakości i grubości od 13 do
100 mm.

320 m3 drzewa okrągłego,
137 m3 kantówek grubości 8/8—-16/16.

120 m3 desek.

13.000 szt. szynów tartac-znych.
Świecie n/W., dnia 2 marca 1933 r.

Zlec. Nr. 1226 1051

Kierownik działu egzekucyjnego:
(—) J, Brunke.

ogłoszone.
W tutejszym rejestrze handlcwym oddział 8-

pod Nr. 105 przy firmie Polskie Transatlantycki

Towarzystwo O-krętowe Spółka Akcyjna Linia

Gdynia—Ameryka zsiedzibą w Gdyni, dnia 20 lu
tego 1933 r, dopisano: Uchwałą Walnego Zgroma
dzenia z25 maja 1932r. zatwierdzoną postanowie
niem Ministra Przemysłu i Handlu z 8 listopada
1932r. zmieniono g 3,12,14,15,24,25i38 sta

tutu, skreślono g 34 oraz dodane g 13a statutu

Jako niewpisane ogłasza się; Obowiązkowe ogło
szenia spółki będą dokonywane w ,,M onitorze

Polskim", w czasopiśmie ,,Pol-ska Gospodarcza"
lub w innem jakie na jego miejsce wyznaczy Mi
nister Przemysłu i Handlu oraz w piśmie która

wyznaczy Walne Zgromadzenie.
Zlec. Nr. 291 1082

Sąd Grodzki w Gdyni.

Zprawami szkółpaństwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodzkiego w Wejherowie

przyjmuje zapisy do wszystkich Klas, poczynając od Klasj
2-ś i(ń-

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

CiRIJillADI

OGŁOSZENIE.

Komisja Wyborcza do Zarządu Gminy Wyznanio
wej Żydowskiej w Grud-ziądzu ogłasza, że lista wybor
cza wyłożona do wglądu na czas od 12 do 20 marca

1933 r. w lokalu Gminy przy Synagodze w Grudzią
dzu ul. Groblowej i w powyższym terminie mogą też

być składane ws-zel-kie reklam acje do listy wyborczej
978

' ' 1084

Komisja Wyborcza Zarządu Gminy Wyznaniowej
Żydowskiej w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 10 marca br, o godzinie 11 sprzeda
wać będę w drodze przetargu przymusowego za go
tówkę najwięcej dającemu w Plemiętach powiat Gru

dziądz u p. W ardzińskiego: młockarkę, 2 powózki, żni
wiarkę i wagę do ważenia bydła, przedmioty oszaco
wane są na 2.600 zł.

788 1083

Tomasz Maćkowiak, komornik Sądu Grodzkiego,
rew. IV . Grudziądz,

iYBGRSI(I

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 10 marca br. o godzinie 10 sprzedam w Byd
goszczy najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: 2 biurka, szafę, bibljotekę, szafę do akt, szafę do

narzędzi, szafę kuchenną, bufet, stolik pod maszynę,

umywalnię, zegar ścienny i fotel biurowy.
Zbiórka licytantów przy ul. Pomorskiej nr. 32 .

Zlec. Nr. 463/8 1085

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 10 marca br, o godzinie 11 sprzedam w Byd
goszczy najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: 2 bufety dębowe, 2 kredensy dębowe, 2 fotele, ka
napę, leżankę z nakryciem, ubranie męskie i walizkę.
Zbiórka licytantów przy ul. Pomorskiej nr. 40.

Zlec. Nr. 464/8 1086

Woźniak, kom ornik sądowy w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 9. III . 1933 roku o godzinie 16 sprzedam przy

ul. Sienkiewicza 36 za natychmiastową zapłatą: 1 bu
fet, 1 kredens, 1 stół okrągły, 1krajobraz, 3 ławki sto
larskie, 1 motor elektryczny
Zlec. Nr. 557ZVIII 1074

Wierzbicki, kom. Sądu Grodzkiego, rew . VI.

w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 11 marca 1933 roku o godzinie 12 sprzedam
w Barcinie przy ul. Cmentarnej najwięcej dającemu za

gotówkę: 63.000 sztuk cegły białej Zbiórka reflektan-

tów 10 minut przed przetargiem przy Cegielni.
Zlec. 562 'VIII 1075

(—) Szatkowski, komornik Sądu Grodzkiego
w Lubiszynie.

ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1) Szewc Pa
weł Bartoszewski, zamieszkały w Bydgoszczy, Stroma

32, syn zmarłe-go robotnika Antoniego Bartoszewskie
go, ostatn-io zamieszkałego w Starogardzie i jego żony
Franciszki z domu Rose, zamieszkałej w Starogardzie;
2) Szteperka Stanisława Kaszyńs-ka, zamieszkała w

Bydgoszczy, Stroma 32, cór-ka robotnika Jana Kaszyń
skiego, zamieszkałego w Gnieźnie i zmarłej żony jego
Wiktorji z domu Trzaskowska, ostatnio zamieszkałej w

Gnieźnie, chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszcze-nie zapowiedzi winno nastąpić w Byd
goszczy i Gdańsku.

Bydgoszcz, dnia 1 marca 1933 r.

Urzędnik stanu cywilnego:
(—) Biechowiak,

1076

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlo'wym oddział B.

pod Nr. 224 dnia 20 lutego 1933 r. wpisano firmę:
C. W . Bestmann Spółka z ograniczoną poręka.
Siedzibą spółki jest Gdynia. Przedmiot przedsię
biorstwa stanowią: ekspedycja kolejowa i morska,
przeładunek towarów, clenie towarów, oraz wszel
kie inne interesa mające związek z ekspedycją.
Kapitał zakładowy spółki wynosi 20.000 złotych.
Kierownikami spółki ustanowiono; Bohdana Kos
sowskiego, kupca z Gdyni i Artura Bestmann-i,
kupca z Gdańska. Umowę spółkową zawarto 15

lutego 1933 roku. 1081

Zlec, Nr. 292

Sąd Grodzki w Gdyni,

Przysposabiam do egza
minów, udzielam

lekcy!
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for.

tepianie. Adamska, Sukien"

n cza 4.Toruń 8031

/T

BezKonKurencyjne!
są znakomite mieszankikas

wy codziennie świeże z no*

woczesnej palarni kawy

Arsczewski, Toruń
Chełmińska przy Rynku.

Matjasy!
olbrzymy — tłuste sztuka

45 gr. sery, sardynki, grzy*
bv suszone f.7 zł. ARA*

CZEWSKI, Toruń, Cheł*

mińska narożnik Szewskiej.
11079

mm

TYDZIEŃ

NYBŁA
j. m um

Toruń. Szeroka róg Mo
stowej i Szczytna 15.

25—30 poKoi
poszukuję na biura w jed*
nym budynku w śródmieś*

ciulubnaBydgoskiem
Przedmieściu w Toruniu.
Oferty pisemne do ,,Dnia
Pomorskiego" nr

Ostrzeżenie
Za długi mej żony Ewy

Lewandowskiej z Torunia

nie odpowiadam. Toruń Fr.

Lewandowski. 1071

Kto
ma najlepszy inajtańszy

w ęgiel brykiety koks
Idrzewo ? tylko

Firmą ,,Tranxyt”
Toruń, Przedzamcze 20

teł 242.

Zamienię
dom 4-pietrowy w Toruniu,
dochód roęzay powyżej
8.000 na dobrze zagospoda*
rowany mająteczck, blisko

miasta. Zgłoszenia ,,Dzień
Pomorski" Toruń pod
1080.

nr.

i SŁOPIĘ
- 18**8*88

bezwzgł. zdatną na pa
szę, loco wagon st.Cheł*

mża ma korzystnie do

oddania:

nTranzył11 Toruń,
Przedzamcze 20,

tei. 242 . 1018

Zapasp
atletów

,,Scala" Gdańsk
W dzisiejszy czwartek

walczą: (i077

Coley - Scbwarz inaiir
TiUerioit - Bswak
Mml\ - Mmm

Wielka wałka decydu*
jąca
- SmUrBOff

Przed zapasamipierwszo*
rzędny program Variete.

Warsztat
ślusarski przyjmuje wszel*

kie reperacje maszyn do

szycia, rowerów, gramofo*
nów, jak również ładowa*

nie akumulatorów i wyko*
nytfanie nowych różnych
typów. Bydgoszcz Płac

Piastowski 7. 950

OKazja!
Sprzedam korzystnie:

fortepian, salon stylowy,
cykl krajobrazów, oryginały
malarza Biochockiego, ma*

sarz elektryczny, radjo 3

lampowe, lornetę Zeisa, ba*

ryton, lustra, obrazy, zega*
ry, maszyny do szycia, ro*

wery, płaszcze i dętki ro*

werowe, urządzenie sklepo*
we, sypialkę malowaną na

dąb, oddzielne szafy, łóżka,
stoły, krzesła, futra: piżmo*
wce szopy i inne, gardę*
robę, obuwie i wiele innych
przedmiotów. 735

,,SKlep OKazyjny"
ul. Groblowa Nr. 3, obok

RybnegoRynku, Grudziądz

100 zl.
i wysoką prowizję zarobi

każdy obejm ująo nasze za*

stępstwo. Gozakred, Lwów,
Wałowa xi. 764

SzKoła tańców
Janiny Warny wvuczą
szy'bko tańczyć. Qsiutyi
kurs rozpocznie się i-i mar*
ca. Toruń, Prosta 3*. 956
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Z ostatniejthirili
3 miliony metrów kwadr, dla m. Gdgnl

uchwalił wcioraf Selm
(o) Warsza-wa, 9. 3. (tel, wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu Sejmu m, in. poseł Te-

binka referował rządowy projekt w spra
wie zwolnienia państwowych zakładów wo

dociągowych na G, Śląsku od wszystkich
podatków samorządowych i rządowych.

Budowa tych zakładów wodociągowych
podjęta w r. 1924 była konieczna w celu

uniezależnienia sieci wodociągowej na pol
skim G, Śląsku od wodociągów, istniejących
na terenie śląska niemieckiego. N a rz u c o
na nam przez Niemcy wojna gospodarcza
zmusza Polskę do wielu wysiłków materja)
nych celem uniezależnienia G, Śląska cd

Niemiec i najsilniejszego związania go z Ma

cierzą, Wydatek 20 milionów zł na wodo
ciągi, budowę kolei Herby—Podzamcze, o-

mijającej terytorjum niemieckie oraz budo
wa kolei G, Śląsk—Gdynia, a zatem ogól
ny ciężar kilkuset milionów, to wszystko
ponoszone jest przez społeczeństwo, aby
związać G, Śląsk z Gdyn'ą i całą Polską.
Projekt ustawy przyjęto w drug'em i trze-

ciem czytaniu,
Następnie poseł Tebinka zreferował poo

jekt ustawy o odstąpieniu miastu Gdyni
gruntów państwowych o łącznym obszarze
3 miljonów metrów kwadr, wartości ok. 25

miljonów złotych, znajdujących się w naj-
bliższem sąsiedztwie Gdyni. Odstąpień e

to ma na celu dalszą rozbudowę miasta.

Referent podkreśla, że inwestycje w Gdyni
nałożyły ciężary na to miasto, które nie po
dołałoby im o własnych siłach, gdyby nie

wydatna pomoc rządu, przejawiająca się w

corocznych milienowych dotacjach. Klub

BBWR, wyłonił ze swego grena komisję
gdyńską, która zainicjowała szereg pożyte
cznych ustaw dla Gdyni, poprzednio już u-

chwalonych przez Sejm, Do szeregu tych
ustaw należy obecny projekt. Ma on cbok

ogromnej materjalnej wartości dla miast

zn aczenie specjalne przez zahamowanie

spekulacji gruntami pod budowę. M ó w c a

zwraca się z GORĄCYM APELEM DO

WSZYSTKICH ZAMOŻNYCH LUDZI W

POLSCE, ABY W ŁASNĄ PRZEDSTĘBIOR
CZOŚCIĄ POPIERALI WYSIŁKI RZĄDU
inwestując w Gdyni swoje karpitały. Z e sp o

ienie wysiłków państwa i całegc społeczeń
stwa dla dalszej rozbudowy Gdyni iest po
dyktowane koniecznością, tem bardziej, że
w drugim porcie polskim w Gdańsku sto
sunki skutkiem krótkowzrocznej a dla Gdań

ska szkodliwej polityki władz gdańsk'ch u-

raz niepewnych warunków są w wysokim
stopniu niezdrowe. Projekt ustawy przyję
to w drugiem i trzeciem czytaniu.

Zkolei Izba przystąpiła do sprawozda
nia komisji administracyjnej o rządowym
projekcie ustawy o grobach i cmentarzach

wojennych. Referentka tego proiektu po
słanka Wolska podkreśliła, że na polskiej
ziemi straciło w czasie wojny życie 1 300.000

ludzi. Tylko Francja wykazuje większą o

50.000 liczbę poległych. W POLSCE JEST
BLISKO 80.000 MOGIŁ ZBIOROWYCH l

PRZESZŁO PÓŁ MILJONA GROBÓW PO

JEDYŃCZYCH. Winniśmy tym grobom i

cmentarzom opiekę nie tylko ze względu
na pietyzm, ale i z powodu natury prawnei.
Wiążą nas bowiem zobowiązania między
narodowe. Opieka należy się mogiłom

wszystkich bez różnicy narodowości i wyzna

nia poległych. Rządy państw, które ucze
stniczyły w wojnie łożą milionowe sumy ro
cznie na ten cel, Do zupełnego uporządko
wania wszystkich mogił na ziemi polsk-ej
trzeba jeszcze kilka miljonów. Referentka

szczegółowo omówiła artykuły ustawy, k 'ó

ra ma na celu uregulowanie sprawy utrzy
mywania grobów i cmentarzy woietmycb
Izba przyjęła ustawę w drugiem i trzeciem

czytaniu jednomyślnie,
Poseł Starzak (BBWR.) referował na

stępnie PROJEKT USTAWY O BUDOWIE

NORMALNO-TOROWEJ KOLEI WAR

SZAWA—RADOM . Linia ta projektowana
jest od bardzo dawna ; jest ważna, skurczą
bowiem odleg'łość od Warszawy do Rado
mia o58km,, a jako część magistrali między
Warszawą i Krakowem skraca tę odległość
o 54 km. Koszty budowy linji wraz z mo

stem na Pilicy wyniosą okołc 35 miljonów
Roboty przy niej zatrudnią znaczną ilość

bezrobotnych, wynagradzanych dotychczas
z funduszu' bezrobocia.

Poseł Brzęk-Osiński (BBWR,) podkre
ślił, że projektowana Unja jest konieczno
ścią państwową i wzbogaca naszą sieć ko

lejową, ożywiając dużą połać kraju. Przy
pracach ziemnych da ona zatrudnienie prze
szło 3.000 robotników. W projekcie jest
klauzula, że powoływani będą do tych ro
bót bezrobotni. Roboty rozpoczną się na

wiosnę. Linia mcże być uruchomiona za

trzy lata. Mówca podnosi duże zasługi rzą

du, który mimo kryzysu wystąpił z tą ini
cjatywą i przypomina przy sposobności in
ną inicjatywę rządu w zakresie budowy 11-

nij kolejowych mimc, iż opozycia starała

się temu przeszkodzić, Projekt ustawy przy

jęto w drugiem i trzeciem czytaniu,

railfon zlolgclt hrcdgla
dla Pomorza

n a gPffrtite iiiatóewsiiciwsi m "cszlfaiifow e

Warszawa, 9. 3. (PAT). Stosownie do za

łatwienia uchwały kcmitetu ekonomicznego
ministrów z dnia 10 stycznia br, w sprawie
budownictwa mieszkaniowego, rząd prze
znaczył w roku bieżącym sumę 15 miljonów
złotych na akcję popierania drobnego budo
wnictwa mieszkaniowego. Plan akcji kredy
towo-budowlanej roku bieżącego obejmuje
104 miasta i wybrzeże polskie oraz okol -

ce podmiejskie miast Warszawy, Łodzi, Wil

na, Stanisławowa, Krakowa, Poznana,
Lwowa, Na te miasta i okolice podmiejskie
wyznaczono obecnie sumę zł. 10 miljonów.
Bank Gcspod. Kraj. nie rozdzielone dotych
czas 5 miljonów rezerwuje na popieranie
masowego budownictwa małych domków in

dywidualnych, szczególnie zasługującego na

uwzględnienie z uwagi na możliwość obni

żenia w ten sposób kosztów budowy 1 na
leżytego zabudowania osiedli oraz na usta
nowienie kontyngentów kredytowych dla

dalszych miast.

Granica kredytu oznaczona została na

4,000 zł. na jedendcmek z tem, że ta suma

musi wynosić 50 proc. kosztów budowy.
WYKAZ MIAST NA POMORZU, na

które zostały wyznaczone kontyngenty kre

dytów budowlanych na drobne budowni
ctwo z podziału 10 miljonów jest następują
cy: Bydgoszcz 300.000, Toruń 300.000, Gru

dziądz 110.000 zł. Gdynia miasto 100.000,

wybrzeże morskie 120,000, Tczew 60.000,
Wejherowo 40.000, Kartuzy 40.000, Chojnice
20.000, Puck 20.000 . Reszta przypada na 'a

ne miasta w kraju.
Osoby, zamierzające korzystać z tego kre

Ofiara zamachu
Zangary

*. -

Burmistrz miasta Chicago Czermnk postrzelo
ny w czasie zamachu na prezydenta Stanów Zje

dnoczonych Roosevelta, dokonanego przez Zan

garę, zmarł onegdaj. Wobec tego sprawca za
machu Zangara odpowiadać będzie przed sądem

za zabójstwo z premedytacją, za ca grozi nrn

kara śmierci- Na zdjąciu naszem podajemy po
dobizną burmistrza Czerniaka.

dytu winny złeżyć podanie do komitetu roz

budowy danego miasta o przyznanie kredy
tu. Do podania należy dołączyć plam domu,
kosztorys i świadectwo hipoteczne, dotyczą
ce działki, na której zamierza się budowę
prowadzić. Oprócz tego należy przedsta
wić wyciąg z matrykuły podatku gruntowe
go. W interesie zainteresowanych c*ób le
ży, a by podania te były złożone jak najszyb
cćej.

Kto popełnił mord bnichowlchil
Zeznania Stasia Zarembo

w In ep m dniu arozprawg ifrahowskftci

Nowe ulfisi da rafowe na prze
waż tonarOw

(o) Warszawa, 9. 3. (tel. wł.) Celem usy*
stematyzowania polityki taryfowej K-olei prem

jer Prystor powołał do życia specjalną komu'

sję w Ministerstwie komunikacji, która będzie
miała na celu ustalenie wytycznych tej po

lityki Chodzi tutaj o udzielanie dalszych ulg
taryfowych na przewóz różnych towarów.

Kraków, 9 3. (PAT) W trzecim dniu roz

prawy przeciwko Gorgonowej zakończone zo

stało przesłuchanie oskarżonej zarówno przez
członków trybunału, prokuratora, obrońców

jak i sędziów przysięgłych.
Zainteresowanie rozprawą wzrasta. Wczo

raj trudno było znaleźć miejsce na sali.

Przesłuchanie Gorgonowej miało wczoraj
przebieg znacznie spokojniejszy. Oskarżona

zeznaje zupełnie spokojnie i odpowiada ściśle

na zadawane jej pytania. Zarówno prokura
tor, jak i obrońcy dążyli do wyświetlenia za

chowania oskarżonej nocy krytycznej po ka

tastrofie.

Obecny na rozprawie rzeczoznawca sądowy
profesor U niwersytetu Jagiellońskiego dr. OL

brycht dążył ze swej strony do ostatecznego
wyjaśnienia ran na ręce Gorgonowej, Ze*

znania Gorgonowej w tej kwestji są jednak
niejasne, tak że rzeczoznawca wkońcu z nich

rezygnuje.
Po krótkiej przerwie przewodniczący otwo

rzył POSTĘPOWANIE DOWOWODE. Na

wczoraj wezwani zostali jako świadkowie

Staś i Henryk Zaremba (ojcie ).
Przed przystąpieniem do postępowania do

wodego przewodniczący zawiadomił, że sąd

postanowi! wezwać BIEGŁYCH PSYCHJA-.

TRÓW DR. JANOWSKIEGO i OLBRYCH

TA CELEM ZBADANIA ŚWIADKA STA*

NISŁAWA ZAREMBY dla ustalenia, czy
świadek ten urodzony z matki umysłowo,*cho*
rej oraz ze względu na jego wiek posiada do*

stateczny stopień spostrzegawczości i prawdo
mówności, oraz prof. M arcina Zielińskiego ja
ko biegłego psychjatrę i psychologa celem

ustalenia tych samych okoliczności na tle

przypuszczalnego obciążenia dziedzicznego.
Imieniem obrony adwokat Woźniakowski,

a następnie adwokat Ettinger postawił wnio

sek o powołanie dodatkowych rzeczoznawców

psychologów. Wniosek ten jako procedural
nie nieuzasadniony trybunał postanowił od*

dalić.

Następnie przesłuchano świadka Stanisława

Zarembę. Obrona na wstępie sprzeciwia się
zaprzysiężeniu tego świadka, ponieważ jej zda

niem powinien on być zaprzysiężony po wy
daniu opinji przez rzeczoznawców. Sprzeciw
prokuratora został w wypadku oddalony. —

Rozstrzygnięcie co do zaprzysiężenia tego
świadka nastąpi po wysłuchaniu jego zeznań

oraz po pytaniach rzeczoznawców.

ZEZNANIA STANISŁAWA ZAREMBY

SĄ BARDZO NIEJASNE. Wezwany przez

przewodniczącego do dokładnego opowiedze*
nia wypadków rodzinnych, daje świadek od*

powiedzi nieskonkretyzowane, to też przewo

, dniczący zmuszony jest przesłuchiwać świad

ka, zadając mu obrazowo ujęte pytania, na

które świadek odpowiada pojedyńczemi wy

razam i tak lub nie. Na protesty obrony
przewodniczący sam stwierdza, że n tego
świadka nie widzi innego sposobu pytań. Do*

piero w chwili zapytania o przebieg wypad*
ków po katastrofie, świadek zeznaje szczegó
łowo i dość swobodnie, opowiadając o swo*

ich wrażeniach, kiedy został zbudzony krzy
kiem zamordowanej Lusi, jakoteż późniejsze
wypadki i swoje spostrzeżenia Zeznania

świadka co do tych faktów zasadniczo nie

różniiy się od zeznań, złożonych przy pierw
szej rozprawie. Przewodniczący starał się
przez zadanie kilku pytań świadkowi ustalić

moment, kiedy on usłyszał brzęk tłuczonych
szkieł. Świadek jednak w zeznaniach swoich

nie mógł wyjaśnić dokładnie, czy słyszał
brzęk rozbitej szyby, czy też brzęk innych
przedmiotów szklanych. W końcu przesłucha
nia tego świadka przewodniczący zadał mu

pytanie celem wyjaśnienia, jak to poraź pier*
wszy zeznai, że w postaci, widzianej koło

drzwi widział Gorgonową. Staś Zaremba od

powiedział, że pierwszy raz o tem wspomniał
ogrodnikowi Kowalskiemu, a potem to samo

powtórzył żandarmowi w czasie śledztwa.

Na tem rozpra'wę zamknięto. Dziś nastąpi
dalszy ciąg zeznań Stasia Zaremby, poczem

przesłuchany będzie architekt Zaremba.

Ogłoszenia: wiersz milim.nestronę7-lemowej . . 0,20 zl
w tekście na pierwszej stronie . . . . . ..................................1 -00 z'
na drugiej i trzecie) stronie 0,80 zl - w tekście .

- -

. . 0.50 z(
Za ogłoszenia sadowe i urzędowe w drobnym składzie 15z" drotej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze .lowo podwOjme,
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25! zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane t z zastrzeżeniem miejsca 20X nadwyżki
W Gdańsku ze wiersze m/m na stronie 2-temowej. . . .

- - 'h jen

Pwyb"yoV em "0ci!jJSu^aVettUnoś'cl rabat 'upada
' Ża termlnwy dr'uk

przepisane mletsee ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w i oraniu, Mickiewicza 3.
Rea. odpowiedzialny na Bydąoszcs Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscbep Mcrkt 21, 1. p.

Redaktor odopwteaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowroaaw, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz. Józet Stanach. Grudziądz, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo; JJzień Pom orski" , . Dzień Bydgoski

" Gazeta Morska'
,,Dzień Grudziądzkiu ,,Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 5. A,
w-' Toruniu

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . . a *
. ,

* A..3-ll

z odnoszeniem do domu w Toruniu e * * *V.%V*3.40zł

?rzez pocztę z odnoszen.em . . , . . . . . . .

-
* 3,36 zł

p od o p a s k ą ..................... ...... . .
- *****.4.50zł

w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłop ca.................2.30 zł

z odbieraniem w administracji wprost ga 2. zagranicą 4 gd . . 7 .

- zł

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki) Hdministracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


